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■ Šéfovia mimovládnych organizácií s rómskou problematikou nechápu realitu
■ V Historickom ústave Slovenskej akadémie vied nie je ani jeden cirkevný historik
■ Zabudnutá pamätná tabuľa zabudnutého národovca Urama Podtatranského
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Nezvolili práve toho vášho poslanca do zastupiteľstva? Bude na čele kraja človek, ktorého ste nechceli? Ľahká pomoc – obráťte sa na miestne 
príslušný policajný orgán. Ak bude konať v zmysle ústavy a zákonov z nej odvodených, prijatých ústavným spôsobom a v čase volieb platných 
– uspejete a voľby budú vyhlásené za zmarené. Podľa nášho trestného zákona sa trestného činu marenia volieb dopúšťa aj ten, kto nesprávne 
spočíta voličské hlasy. 

Kandidáti aj s  cudzím štátnym občianstvom?

S ú č a s ť  ž i v o t n e j  p ú t e  j e  v i e r a  a  p o z n a n i e

Výsledok vol ieb do v yšších územných cel kov môže byť  sp o chy bniteľný

sochára Martina DZUREKA, autora pomníka Martinovi Rázusovi

R - 2013047
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Prevratné vedecko-technic-
ké objavy 20. storočia posunuli 
svet ďalej než za predchádza-
júce dve tisícročia. Dnešné ve-
domosti človeka smerujú k Big 
Bangu (veľkému tresku), ale čím 
sme k nemu  bližšie, tým viac sa 
vzďaľujeme od svojej ľudskos-
ti.  Priam hrozivo visia nad nami 
biblické slová zakazujúce jesť zo 
stromu poznania.  Žeby život na 
zemi bol tým pozemským rajom? 
Ktovie, máme však dosť indícií, 
aby sme nemuseli byť vyhnaní 
z raja.

V poslednom čase sa do 
nesmiernych rozmerov rozvinu-
lo genetické inžinierstvo a so-
ciálne za ním nezaostáva. Vedci 
varujú. Molekuly geneticky upra-
vovaných potravín sú pre člove-
ka nebezpečné. Sú oveľa väčšie 
a nevieme, ako organizmus za-
reaguje. V sociálnej oblasti od-
chádzame od prírody ešte viac. 
Rušíme pohlavné rozlíšenie me-
dzi mužom a ženou a tvárime sa, 
že to je naše ľudské právo. Ibaže 
ľudské práva siahajú len po hra-
nicu, ktorá je výsledkom činnos-
ti človeka. Ak sa chceme hrať na 
Stvoriteľa, vyhnanie z raja nie je 
ďaleko. 

Matica slovenská si od 
svojho vzniku kládla za povin-
nosť uchovať tradičné hodnoty 
pre svoj národ. Nielen v oblasti 
folklóru, ale v celej šírke socio-
kultúry. Odklon od  konzervatív-
nych pozícií z celospoločenské-
ho hľadiska vždy viedol k expe-
rimentom s nežiaducim koncom. 
Vytvoril množstvo bludných 

-izmov, z ktorých návrat k trva-
lým prírodným hodnotám bol 
vždy strastiplný a bolestný. Ak aj 
v súčasnosti množstvo kritikov 
považuje Maticu za anachroniz-
mus len preto, že je strážkyňou 
tradičných všeľudských hodnôt, 
nielen slovenských, tak je to 
skôr vizitkou ich nezrelosti než 
zlej orientácie Matice. 

Obhajcovia  súčasných re-
dukčných metód obyvateľstva 
na zemi, medzi ktoré nespor-
ne patria metódy genetického 
i sociálneho inžinierstva, často 
tvrdia, že sa to musí, lebo inak 
by ľudstvo vymrelo hladom.  Ne-
muselo by, keby sme zachovali 
cestu trvale udržateľného rozvo-
ja a vzdali sa pýchy hraničiacej 
s bohorovnosťou. 

Eva ZELENAYOVÁ

SLOVO O SLOVENSKU
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Práve tak ako ten, kto iným „hru-
bým spôsobom marí výkon ústavných 
práv“. Podmienkou na registráciu kan-
didáta je okrem iného aj preukázanie 
sa dokladom totožnosti.  Za takéto 
preukázanie sa zákon definuje: „... 
občiansky preukaz je verejná listina, 
ktorou občan Slovenskej republiky 
preukazuje svoju totožnosť, štátne ob-
čianstvo Slovenskej republiky a ďalšie 
údaje zapísané v občianskom preuka-
ze.“ Podľa toho istého zákona stráca 

tento doklad platnosť, ak sa „zmenili 
údaje v ňom uvedené“. Podľa iného 
zákona za zmenu údajov možno pova-
žovať aj prijatie iného štátneho občian-
stva, ktoré má za následok automatic-
kú stratu občianstva slovenského.

■ BERÉNYIHO VETA
Zákon o voľbách do samospráv-

nych orgánov pripúšťa hneď v druhom 
paragrafe, že voliť a volení môžu byť 
aj cudzinci, ak majú v čase volieb tr-

● V pozvánke  Spoločnosti Martina 
Rázusa na odhalenie pomníka tejto 
všestrannej osobnosti koncom ok-
tóbra na Rázusovom nábreží v Brati-
slave je jeho prorocký Verš bez poé-
zie:  „... dozrie to, čo má dozrieť vo 
svete.“  Ako vo vás – autorovi pomní-
ka – dozrievala jeho podoba, čo ju 
popri spolupráci s architektom Da-
nielom Bartošom najviac ovplyvňo-
valo?
 Začnem tým posledným konšta-
tovaním. Oslovila ma pani evanjelická 
farárka Adamovičová, ktorá pozná moju 
tvorbu, a informovala ma o súťaži na 
pomník Martina Rázusa v Bratislave. O 
Martinovi Rázusovi som vtedy vedel len 
veľmi málo. Začal som hľadať materiály, 
ktoré ma zaujali. Dozvedel som sa, že 
pôsobil a oženil sa v Modre.  Jeho život 
a tvorba ma zaujali a pochopil som ho 

nielen ako spisovateľa, ale aj ako kňaza 
a politika. To ma inšpirovalo k prvým  ná-
vrhom pomníka. V tom začala  aj naša 
spolupráca s Ing. arch. Danielom Bar-
tošom, ktorej výsledkom  bol súťažný 
návrh. Týmto spoločným návrhom sme 
v roku 2008 vyhrali anonymnú súťaž.

● Vy ste umelecky dozrievali v praj-
nom tvorivom prostredí rodiny aka-
demického sochára Dušana Dzureka. 
Ako člen Umeleckej besedy sloven-
skej  ste zaujali svojou meditatívno-
symbolickou komornou tvorbou, ale 
aj monumentálnymi realizáciami a 
vynachádzavými  a objavnými  ex-
pozičnými projektmi ako posledne 
pri románskom kostolíku v Dražov-
ciach... 
 Moju tvorbu vnímam ako svoje po-
slanie, ktorým sa usilujem v čo najčistej-

šej forme vyjadriť vzťah k tomu, čo nás 
pozdvihuje a robí  dokonalejšími.

● V čase, keď sa vaši profesijní ro-
vesníci a umeleckí súčasníci vyžíva-
jú v postmodernistických experimen-
toch, inštaláciách či až provokáciách 
len s plytkým zámerom individuálnej 
sebaprojekcie a reklamy, nebránite 
sa dávať svojmu dielu iné dimenzie, 
vstupovať do kostolov, pracovať  
s telesne postihnutými, ukazovať ne-
vidomým Svetlo.  Aké miesto má vo 
vašom živote a v tvorbe viera?
 Všetko, o čom sme hovorili, vní-
mam ako súčasť mojej životnej cesty, 
na ktorej ma sprevádza viera, a tá je pre 
mňa poznaním všetkého, čo vyjadrujem 
vo svojej tvorbe.

Zhováral sa Emil SEMANCO
Foto: autor

valé bydlisko na území sídla celku, do 
ktorého volia alebo sú volení. Lenže 
hneď v tretej časti zákona, v siedmom 
paragrafe sa prikazuje, že „... obec do 
zoznamu voličov pripíše cudzincov...“, 
ktorí spĺňajú podmienku v predchá-
dzajúcej vete. Teda každý cudzinec – a 
za cudzinca sa musí považovať aj ten, 
kto v súlade so zákonom príde o ob-
čianstvo SR – musí byť vo voličskom 
zozname „pripísaný“. 

Po Slovensku i v jeho vysokej 
straníckej politike sa aj vo významných 
funkciách pohybuje viacero ľudí, ktorí 
sa netajili tým, „že prijmú občianstvo 
Maďarskej republiky, len čo to bude 
možné“. Možné to už je dva roky...  
„Stále mám slovenské občianstvo, 
nikto mi ho neodobral. O tom, či som 
získal maďarské, informovať nebudem, 
tak ako som hovoril už 10. februára,“ 
povedal ešte v apríli 2011 napríklad 
J. Berényi, kandidát na trnavského žu-
pana. A tiež volič v župných voľbách... 

■ NEČINNOSŤ KOMPETENTNÝCH
Účelové narábanie s faktami 

možno v Berényiho prípade chápať. 
Ale koľko občanov alebo – presnejšie 
– podobných bývalých občanov SR 
s nelegálnym dvojitým občianstvom 
pôjde k voľbám? Ak budú voliť nele-
gálne, v rozpore so zákonom, budú 
výsledky volieb legálne, platné a ne-
spochybniteľné? Toto však nie sú otáz-
ky pre občanov, ktorí musia zo záko-
na dodržiavať aj „päťdesiatku v obci“ 
a dodržujú ju. Toto je otázka pre náš 
štát, jeho orgány, súdnictvo, do akej 

miery sú vôbec ochotné zasiahnuť pri 
podozrení zo spáchania či z páchania 
trestného činu? V prípade vedenia po-
litickej strany SMK napríklad možno 
mať takéto oprávnené podozrenie, a 
týmto si teda naše noviny plnia svoju 
povinnosť (mimochodom opakovane a 
bez odozvy štátnych orgánov) ozná-
miť ho. Ako môže politická strana, u 
ktorej je oprávnené podozrenie, že ju 
v rozpore s našou legislatívou vedie 
cudzí štátny občan, vôbec u nás exis-
tovať? Ako môže kandidovať teraz do 
župných volieb svojich kandidátov? 
Občania ani novinári nemajú možnosť 
vyšetriť aktuálny stav. A novinári by 
takúto povinnosť ani nikdy nemali mať. 
Na to si platíme štát. Práve tu je úloha 
médií – dodržiavať aj z občianskeho 
hľadiska naše zákony a strážiť ich do-
držiavanie zo strany iných, ktorí s nami 
žijú na Slovensku. A napokon – žiadať 
od štátnych orgánov, aby im v tom boli 
minimálne nápomocné.

V redakcii SNN máme podozre-
nie, že do hlasovacích lístkov nebudú 
„pripísaní“ cudzí štátni občania a isté, 
u nás zrejme nelegálne pôsobiace 
politické strany v rozpore s platnými 
zákonmi kandidujú svojich členov na 
funkcie predsedov samosprávnych 
krajov. Slovenské národné noviny si 
týmto plnia povinnosť, danú každé-
mu z nás, jednotlivcom či kolektívom 
zo zákona, a to oznámiť podozrenie 
zo spáchania trestného činu marenia 
volieb.

(O župných voľbách aj na strane 2.

Ivan BROŽÍK – Foto: archív autora
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Počet dlžníkov dôchodkovom 
veku sa neuveriteľne rýchlo zvyšu-
je. Kým pred štyrmi rokmi  zaevido-
vali 15 tisíc dôchodcov s exekúciou, 
teraz ich je takmer trikrát toľko. 
Menej ako 375,90 eura mesačne, čo 
bola výška priemerného starobného 
dôchodku na Slovensku ku koncu 
roka 2012, dostávala polovica pen-
zistov. V absolútnych číslach je to 
485 tisíc z celkového počtu 980 863 
dôchodcov.

■ POD HRANICOU CHUDOBY
Pod hranicou chudoby (346 eur 

mesačne) je až 76 percent dôchod-
kov. Takéto nízke príjmy malo v roku 
2012 vyše 369 tisíc penzistov, čo je 

38 percent z celkového počtu. Trend 
je hrozivý. Kým teraz hovoríme o 369 
tisíc dôchodcoch pod hranicou chu-
doby, v roku 2008 bol počet seniorov 
s príjmom pod vtedajšou hranicou 
chudoby (269 eur) „iba“ 85 tisíc. 

Sociálna poisťovňa v súčasnos-
ti vykonáva zrážky z 34 334 dôchod-
kových dávok. To sa však novembri 
zmení a 11 tisíc Slovákom sa život 
trochu uľahčí. Podľa novely totiž 
Sociálna poisťovňa  nesmie siahnuť 
už nie na 60 percent z výšky život-
ného minima, ale na 100 percent. 
V praxi to znamená, že seniorom 

nezostane ako doteraz len necelých 
119 eur, ale 198 eur (k tejto základ-
nej sume sa ešte pripočíta na každú 
osobu, ktorú exekvovaný dôchodca 
vyživuje, 50 percent sumy životné-
ho minima, t. j. 99,04 eura mesač-
ne). Znamená to, že sa zníži počet 
dôchodkových dávok, ktoré budú 
krátené: po prepočítaní základnej 
sumy bude možné exekúciu vykoná-
vať pri 23 211 dôchodkových dávok, 
čo je o vyše 11 000 menej ako pred 
novembrom. 

■ KAŽDÝ PIATY
Exekúcie začínajú ohrozo-

vať každého piateho Slováka. Za 
posledných osem rokov vzrástol 

Matičiari z južného Slovenska 
oznámili Stredisku národnostných 
vzťahov MS (SNV MS), že aktivisti 
maďarskej národnostnej menšiny 
v Tešedíkove odstraňujú tabule Te-
šedíkovo na začiatku a konci obce 
a osadzujú tabule s bývalým ná-
zvom Pered.

Pred jeden a pol rokom sa oby-
vatelia Tešedíkova v referende vy-
slovili, aby sa obec vrátila k názvu 
Pered. Vláda SR pred štyrmi týždňa-
mi rozhodla, že sa názov obce meniť 
nebude, bolo by to v rozpore so zá-
konmi o obecnom zriadení a o štát-
nom jazyku SR. Napriek tomu aktivisti 
hnutia bojujúceho za dvojjazyčný juh 
Slovenska tabuľu označujúcu začiatok 
Tešedíkova prelepili a na druhom kon-
ci vymenili a zmenili názov na Pered. 
Matičiarka Anna Mateideszová, býva-
lá predsedníčka MO MS v Tešedíkove, 
informovala o tomto konaní  SNV MS. 
To jej poradilo, aby na protiprávne ko-
nanie upozornila políciu, čo urobila na 
čísle 158. Policajt sa jej spýtal, či je 
proti tomu, aby obec mala názov Pe-
red. Povedala, že je proti, tak jej od-

poručil, aby proti tomu dala písomný 
podnet. Ďalej jej navrhol, aby spravila 
podpisovú akciu. Zvláštny postup po-
lície... Keď sa dozvedela, že tabule 
Tešedíkovo sú naspäť, bola rada. Ta-
bule vrátili späť cestári po upozorne-
ní prednostu okresného úradu v Šali 
Drahomíra Marona. Aktivistom ma-

ďarskej národnostnej menšiny hrozí 
pokuta do výšky 330 eur. 

Obec nesie názov po Samue-
lovi Tešedíkovi, ktorý bol slovenský 
evanjelický duchovný, zároveň však 
v celej Európe uznávaný zakladateľ 
vzdelávania v poľnohospodárstve 
a ekonómii. Aj v samotnom Maďarsku 
sú po ňom pomenované múzeá a ško-
ly, lebo tam chodil do škôl a pôsobil  
na viacerých miestach. Pered má 
pôvod v praslovančine, teda v starej 
slovenčine. Paradox, ale naši spo-
luobčania maďarskej národnostnej 
menšiny majú záujem, aby názov obce 
bol v starej slovenčine a nie po osob-
nosti, ku ktorej sa hlási aj Maďarsko. 
Argumentujú, že Tešedík nemá s ob-
cou nijaké spoločné väzby...

(vk)

1989 je  po l i t ika.  Nuž a potom 
aj  s  kandidátmi ,  k tor ých uznáva 
napr ík lad ce lý  vedecký svet ,  v rá -
tane na jprest ížne jších un iver zí t , 
a le  z  ake js i  známej  a  chron icke j 
pr íč iny  naše j  juveni lne j  žurna l is -

t icke j  obc i  nevrav ia n ič  –  v  zmys le 
známeho a t rag ikomického hes la 
– k to  n ie  je  v  Smotánke,  akoby 
an i  neex is tova l .  T iež s  ašp i ran -
tami ,  k tor í  z  ne jake j  te j  zahra -
n ičnej  un iver z i t y  v ys ie la jú  práve 
v  t ýchto dňoch s ignál ,  že zásady 
sú síce zásady,  a le  kandidatúra 

na úrad prez identa je  v iac .  A to 
je  as i  a j  pr ípad pani  Radičovej .

„ N ie,  n ie,  kategor icky n ie,“ 
tak  zne l i  doteraz jednoznačné 
odpovede bý va le j  premiérky  na 
nekonečne monotónne a obsa-
hovo fádne otázky nov inárov,  č i 
by  predsa len nekandidovala  na 
prez identský post .  Doteraz to 
v  reč i  dátumov znamená do 24. 
ok tóbra.  Zrazu „ k tos i “  –  naozaj 
nevedno k to,  pretože u nás po l i t i -
ka  už dávno s t rat i la  t ransparent -
nos ť  –  pust i l  in formác iu,  že ak sa 
sp lní  jedna podmienka,  Iveta Ra-
d ičová kandidova ť  bude. 

■  PROTI KOMU?
Ona sama ani  je j  poradca zá -

hadne neodpovedajú.  A tá  pod -
mienka? Vra j  až keď  š tudent i 
opä ť  17.  novembra v y jdú do u l íc . 
Ktos i  tu  organizu je  revo lúc iu,  a le 
prot i  komu? Nateraz v ychádza, 
že prot i  prav ic i  samotnej .  Žeby 
samotná prav ica?

Ján ČERNÝ
Foto:  in ternet  – zdroj: 

zahor i .sk

V Š IML I  SME  S I

AK TUÁLNE

Podpredseda strany Most – 
Híd  László Solymos bez rozpakov 
pr ipust i l,  že spomínaný  programo-
vý dokument má znaky autonómie. 
Stredisko národnostných vzťahov 
MS ho vzápätí ako celok odmiet-
lo a poukázalo na neprípustnosť 
návrhov, k toré  smerujú k deleniu 
Slovenska a neboli by prínosom 
ani pre maďarskú národnostnú 
menšinu. Veď  s výnimkou dvoch 
okresov sú väčšinovým obyva-
te ľstvom na južnom Slovensku 
Slováci a nie Maďar i a za počet-
ným poklesom maďarskej menšiny 
v tejto oblast i je nárast Rómov, 
k torí si namiesto maďarskej zapi -
sujú rómsku národnosť.

 
■  NA HRANE 
Na hrane zákonnost i je zámer 

umiestniť  na budove Ve ľvyslanec-
tva Maďarska v Brat islave pamät-

nú tabu ľu maďarskému poli t ikovi 
Lajošovi Košútovi. V protestnom 
stanovisku MS sa uvádza, že ten-
to odnárodnený Slovák nikdy ne-
uznával slovenský národ, staval 
sa prot i emancipačným snahám 
Slovákov a v uhorskom sneme 
odmietal spoluprácu s Ľudovítom 
Štúrom, č ím spôsobil dlhodobé 
napät ie v slovensko-maďarských 
vzťahoch, čo v konečnom dôsled-
ku viedlo aj k rozpadu Uhorska. 
Text tabule mal by ť  v rozpore s na-
šou legislatívou najskôr po maďar-
sky a až potom v štátnom jazyku. 
Pr ipravovala to ambasáda iného 
štátu v spolupráci s Csemadokom, 
čo t iež môže viesť  k poškodzova-
niu dobrých vzťahov. Takáto „po-
moc vlastnej menšine“ v inom štá-
te však už je na hrane zákonnost i.

Z tohto súdka akt ivít je aj 
formovanie rady pre národnost-

né menšiny, k torú zakladá strana 
Most – Híd paradoxne pr i predsed-
níctve strany. Of ic iálnym dôvodom 
pod ľa nich je nespokojnosť  s prá-
cou vlády v oblast i  práv národnost-
ných menšín a jej postoj, o k torom 
sa L. Solymos vyjadr i l ,  že exekutí-
va nepresadzuje žiadne zmeny na 
zlepšenie postavenia menšín. 

László Nagy, bývalý splno-
mocnenec vlády pre menšiny, 
poukazuje na vraj negatívne pro-
t imenšinové vyjadrenia viacerých 
ústavných č ini te ľov. Skomoli l  vy-
jadrenie predsedu vlády Rober ta 
Fica, k torý povedal, že štát sme 
vy tvor i l i  pre Slovákov a nie pre 
menšiny. Pre neznalosť  alebo zá-
merne obchádza fakt, že len ná-
rod, k torý nemá vlastný štát, môže 
štát vy tvor iť  a potom je štátotvor-
ným národom. Vyplýva to z medzi -
národného práva národov na seba-

Novela zákon a o exekučnom poriadku, ktorá začala platiť od novembra, ponúka možnosť pozrieť sa na zvláštny 
a nepríjemný spoločenský fenomén – seniori a exekučné zrážky – novou optikou. Čo prináša? Pre samotných 
exekútorov prísnejšie pravidlá, ale o tie až tak nejde. Veľmi často postihovanou skupinou klientov exekútorov 
sú dôchodcovia alebo aby sme boli presnejší – poberatelia dôchodkových dávok. 

Maďarská národnostná menšina sa v Slovenskej republike radikalizuje. Inak nemožno nazvať konanie týchto 
našich spoluobčanov a ich predstaviteľov v minulých týždňoch.  Za smerovanie ku kosovskému preceden-
su  možno považovať predstavenie Stratégie národnostnej politiky strany Most – Híd pre Maďarov žijúcich na 
Slovensku, ale aj zámer umiestniť na budove maďarskej diplomatickej misie na Slovensku tabuľu oslavujúcu 
slovákobijca Lajoša  Košúta. 

Mar tin MITOŠINKA – Karikatúra: Peter GOSSÁNYI

Viliam KOMORA - Foto: archív SNN určenie, čo je garantované OSN, 
ako aj medzinárodným spoločen-
stvom. Je príznačné, že rovnako 
tendenčne interpretujú premiérove 
slová, k toré odzneli na pôde Mati -
ce slovenskej, aj redaktor i  niekto -
rých médií.

■  PONOSY A HANOPISY
Paradoxne má „ radu“ v iesť 

práve László A . Nagy, k tor ý ako 
splnomocnenec v lády pre národ-
nostné menšiny z lyhal  na celej 
č iare a vo všetkom. Čo sa mu ne -
podar i lo vy tvor iť  a zmeniť  v štát-
nej  pozíc i i ,  má dosiahnuť  v  akejs i 
imaginárnej ,  nelegi t ímnej  inšt i tú -
c i i .  Most – Híd a L.  Nagy zrejme 
zabúdajú,  že splnomocnencom 
nie je len pol  roka po dobrovo ľ-
nom odchode. Pod ľa L. Solymosa 
bude rada pravidelne vypraco -
vávať  t zv.  menšinové hlásenia, 
aby sa domáca aj  zahraničná ve -
re jnosť  dozvedela, ako menšiny 
v idia svoje postavenie.  Zrejme 
môžeme očakávať  záplavu žalôb 
a hanopisov prot i  proslovenskej 
pol i t ike,  s lovenskému jazyku 
a s lovenskej štátnost i .  Pr i tom 
Slovenská republ ika má vysoko 

nadštandardne zakotvené práva 
menšín v rámci celej  Rady Európy 
a aj  ich dodrž iava. 

■  PROTI TEŠEDÍKOVI
Ďalším zrete ľným prejavom au-

tonomistických snáh sú útoky  ma-
ďarskej menšinovej strany po ne-
súhlase vlády s premenovaním 
Tešedíkova na Pered. 

Pol itici  ná rod nostnej  menši ny sa  rad i k a l izujú

Chudoba a exekútori dusia seniorov

R adičovej NI E u ž má odtiene

M e n š i n o v ý c h  M a ď a r o v  ž i j ú c i c h  n a  S l o v e n s k u  n e p o c h o p i t e ľ n e  l á k a  k o s o v s k ý  p r í k l a d

Dlžníkov v  dôchodkovom veku u nás hrozivo rýchlo pribúda

Viacerí  pravicoví kandidáti  nemajú vo voľbách šancu

počet exekúcií vyše dvojnásob-
ne. Kým v roku 2005 rozhodli súdy 
o 211 395 exe kúciách, v súčasnosti 
ich je rozbehnutých vyše pol milió-
na. 

Podľa vierohodných  prameňov 
až 50 percent pracujúcich Slová-
kov bude v budúcnosti ohrozených 

chudobou – týmto ľuďom s príjma-
mi do 700 eur bude po odchode do 
dôchodku pri súčasnom pomere 46 
percent medzi priemernou mzdou a 
priemerným dôchodkom v národnom 
hospodárstve vyplácaný dôchodok 
pod 325 eur – to znamená pod hra-
nicou chudoby.

Ive ta Radičová ,  r iadiac sa 
v lastnými ,  nemennými zásada -
mi a presvedčením o tom, čo je 
správne a čo nie ,  n ie tak dávno 
„pochovala“ pravicovú v ládu. 
Tak to je j  krok v čase vo ľby ge -
nerá lneho prokurátora jedno -
myse ľne hodnot i l i  p redstavi te -
l ia  pravicov ých st rán,  dokonca 
a j  n iek tor í  ko legovia z  je j  v last -
ne j  pol i t icke j  s t rany.

Župné vo ľby z  budúcnost i 
preš l i  už  do pr í tomnost i  a  ak tuá l -
ne jš ie  sa zda jú  čoraz v iac vo ľby 
prez identské.  S jedným neof ic iá l -
nym kandidátom,  k torého sa pra -
v ica obáva ako čer t  k r íža a k tor ý 
nateraz eš te nepot vrd i l  kandida -
túru. 

■ POLITICKÁ SAMOVRAŽDA
S v iacer ými  kandidátmi  pra -

v ice,  dokonca s  v iacer ými  kan -
d idátmi  te j  is te j  s t rany,  čo samo 
osebe je  po l i to log icky vnímané 
ako s t ranícka samovražda.  T iež 
s  v iacer ými  bezv ýznamnými  kan -
d idu júc imi  osôbkami,  k tor ých 
jed inou ž ivnos ťou od novembra 

ČO IN Í  NEP ÍŠUTešedík a Pered ako agitky
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problémy Mat ice .  Pr vú eufó -
r iu z roku 1968 utopi la pezlá -
rovská kamar i la ,  k torá chcela 
mladých mat ič iarov,  ak ým bol 
Peter V i rsík ,  pozat várať.   Dru -
hé znovuzrodenie po prevrate 

v roku 1989 cez národný pohyb 
v spore o jazykov ý zákon za -
dusi l  svoj ím pochybným keťa -
sením samotný vodca Mat ice . 
Tret iu ranu zasadi la Kňažkova 
ministerská administ rat íva , 
k torá ju ošklbala o Slovenskú 
národnú knižnicu,  s ňou súvi -
siace pracoviská,  a samozrej -
me o peniaze z rozpoč tu. 

Keď  počúvam v yjadrenia 
v iacer ých dnešných pol i t ikov, 
nemôžem sa ubrániť  dojmu, 
že by pokojne sedel i  a j  v uhor-
skom par lamente a vôbec by 

ich net rápi lo,  že tam nesmú ho -
vor iť  po slovensk y.  Pol i t ika sa 
stala pre nich živnosťou a č le -
novia Mat ice by mal i  pod ľa ich 
predstáv raz do roka napí l iť 
drevo na vat ru zvrchovanos-

t i ,   pr i  k tore j  by sa ce lebr i tn í 
neopapaláši  mohl i  zvid i te ľniť 
–  naj radšej  pred voľbami. 

A to nie je všetko! Št vr tou 
ranou bol  špinav ý zápas pred 
posledným snemom Mat ice . 
Obe súper iace st rany mohl i 
doň  vstupovať  s  ak ýmikoľvek 
pohnútkami – v ýsledok je jed -
noznačný. Vere jný ci rkus pr i -
pravi l  Mat icu o nemálo z au-
tor i t y a prest íže ,  k torú ešte 
v spoločnost i  mala. 

Nuž ,  čo by mala robiť  v  te j -
to si tuáci i  Mat ica? Nič ,  len to, 

čo si  v yžaduje doba,  v k tore j 
s i  a j  s i lné európske kraj iny 
uvedomujú dôleži tosť  h istor ic -
kého, kul túrneho a národného 
povedomia.  Kým vo Francúz-
sku už dávno pov ýši l i  v ýznam 

ministerst va kul túr y na úroveň 
s i lového rezor tu,  u nás kul tú -
ra ž ivor í  t radične na chvoste 
a štátom platení  histor ic i  spo -
chybňujú štátne dej iny.  Práve 
v postoj i  k národnej  minulost i 
musí by ť  postoj  Mat ice č is t ý 
ako K r istove slzy.  Ináč  nemôže 
presvedč iť  vere jnosť  a  st rá -
ž iť  svedomie a ducha národa. 
V te j to si tuáci i  by mala t vor i -
vo nadviazať  na Mat icu Jozefa 
Cígera Hronského.  To nebude 
ľahké,  lebo tá mala vo svoj ich 
radoch a na svoj ich pracovis -

kách sk velé osobnost i  umenia 
a kul túr y,  k toré pr i rodzene 
udával i   a  určoval i  smer kul -
túrneho diania . 

Snem zvol i l ,  ako zvol i l . 
Väčšina rozhodla.  Jedno je 
is té ,  že v íťaz vol ieb nemá čo 
oslavovať  a  n ie je mu čo zá -
v idieť.  Musí  začať  s  kreat ív-
nou, poct ivou  a t vor ivou prá -
cou,  k torá pr i t iahne nov ých 
č lenov a sympat izantov.  Ak 
nedokáže presvedč iť  rozvade -
né tábor y,  aby konečne zako -
pal i  vojnovú sekeru,  bolo to 
len Pyr rhovo víťazst vo.  Ďalš ie 
škr iepk y a vojny len v y volajú 
pohrdl ivé úsmev y u neprajní -
kov Mat ice slovenskej  a ,  čo je 
horšie ,  poženú ešte v iac vody 
na mlyn podr ý vačom sloven-
skej  š tátnost i .  Ak sa dnešná 
kr i t ická si tuácia nezmení na 
pre lomovú, ak sa nezačnú ak t i -
v izovať  t vor ivé generácie a bu-
deme čakať,  k ým naše národné 
povedomie ce lkom padne na 
hubu, s najväčšou pravdepo -
dobnosťou sa naplní  prognó -
za ,  k torú ve ľmi jasne pred nie -
koľk ými rokmi na Kamennom 
námest í  v yslovi l  Poldo Haver l .

Jeseň  od jak ž i va  vnímame 
ako  obdob ie  zber u  ú rody.  No n ie
len  te j  z  po l í  a  zo  záhrad .  Ľud ia 
z v iazaní  s  l i t e ra tú rou  ved ia ,  že 
j eseň  j e  a j  čas  l i te rá r nych  sú ťa -
ž í ,  kde  sa  p rezen tu je  to ,  čo sa 
u rod i l o  a  dozre lo  v  m lade j  l i t e -
ra tú re.  Takmer  v  ka žde j  t ake j to 
l i t e rá r ne j  akc i i  má p r s t y  p r ís luš -
ná  kn ižn ic a .  Č i  už  mes tská  a le -
bo  k ra jská  z v yča jne  o rgan izu je 
č i  spo luo rgan izu je  tú to  dô lež i tú 
súčas ť  l i t e rá r neho ž i vo t a .  Mám 
tú  možnos ť ,  že  ka ždú  jeseň  ab -
so lvu jem n ieko ľko  l i te rá r nych 
sú ťa ží .  V  p r vom rade  t i e ,  k to r ých 
ges to rom je  Národné l i te rá r ne 
c en t r um,  a  po tom a j  t i e ,  kde  ma 
de legu jú  do  poro t y,  p r ípadne  po -

z vú  na  rozborové  semináre.  Z as 
a  znova  sa  nepres t ávam čudova ť 
nad  t ým,  ko ľko  času,  s í l  a  inven -
c ie  inves tu jú  obe t avé  pan ie  a 
s lečny  kn ihovníčk y  do  toho - k to -
rého  podu ja t ia ,  ako  bez  nároku 

na  odmenu čar u jú  s  m in imá lnymi 
f inanc iami ,  k to ré  dos lova  v ydu -
pú  od  samospráv,  p r ípadne od 
osv ie tených  sponzorov.  Pr i t om 
nebo lo  to  t ak  dávno,  keď  sa 
kn ižn ic iam p redpoveda l  zán ik . 
V  devä ťdes ia t ych  rokoch  sa  po -
n iek to ré  duše  očarené  že  v ra j 
t r hov ým hospodárs t vom oháňa l i 
nás tupom d ig i t á lnych  techno ló -

g i í ,  a  teda  zby točnos ťou t ake j 
„ p redpo topne j  i nš t i túc ie“,  akou 
pod ľa  n ich  kn ižn ic e  bo l i .  N ie -
ko ľko  kn ižníc  a j  pad lo  na  o l t á r 
sve t le j  t r hove j  budúcnos t i  a 
zmen i l i  sa  na  kanc e lá r ie ,  v  ho r-
šom pr ípade  na  obchody  s  č ín -
sk ym brakom a  v  na jho r šom na 
k rčmy a  her ne.  Po tom sprav id la 
p r i š lo  v y t r i ez ven ie,  a le  už  bo lo 
neskoro.  T ie  kn i žn ic e,  k to ré  sa 
ubrán i l i  na jmä zás luhou samo -
v ra žedne j  obet avos t i  ľudí ,  k to r í 
v  n ich  p rac ova l i ,  dokáza l i  a  do -
kazu jú ,  že  n ie  sú  a rcha izmom 
z  č i as  ob rodenc ov  an i  re l i k tom 
to t a l i t ne j  j edno fa rebnos t i .  Tým 
os t a tne  nebo l i  n i kdy.  S  roz-
poč t ami  napät ými  na  p rasknu t ie 

Zjednocuje nás spoločný cieľ

Odstaviť mlyn matičných podrývačov
Peter VALO

Chrámy kníh ožívajú

AKO BOLO,  ČO BOLO

doká žu  t i e to  „ chrámy kn ihy “  rea -
gova ť  na  súčasný  svet ,  moder n i -
zu jú  sa ,  p r ibúda jú  v  n ich  poč í t a -
čové  š tudovne,  in te r ne t ,  on  l i ne 
se r v is  p re  záu jemc ov  o  kn ihy.  Č i 
už  to  bo lo  v  P ieš ťanoch,  vo  Zvo -
lene  č i  v  Sen ic i ,  zaka ždým som 
ž aso l  nad  t ým,  ako  ču lo  kn ižn ic e 
ž i jú ,  ako  sa  v  n ich  napr ieč  ge -
nerác iami  s t re t áva jú  ľud ia  z  te j 
na jk va l i t ne j še j  so r t y,  teda  č i t a -
te l i a .  Š t a t i s t i k y  hovor ia ,  že  po 
seversk ých  š t á toch  máme jednu 
z  na jk va l i t ne j š ích  s ie t í  ve re jných 
kn i žníc .  A  to  napr iek  tomu,  že  po 
f i šká lne j  dec ent ra l i zác i i  sú  ch ro -
n ick y  f inančne  podv y ž ivené  a  o 
nové  p r í ras tk y  dos lova  bo ju jú . 
Už  je  teda  na jv yš ší  čas ,  aby  sa 
naš i  zákonodarc ov ia  rozhýba l i  a  
namies to  č i as t kov ých  zákonov 
p r i j a l i  moder ný  a  na jmä f unkčný 
zákon  o  kn ihe  a  kn i žne j  ku l tú re. 
Lebo –  para f rázu júc  k las ikou  – 
bez  kníh  z  nás  bude iba  h ŕba 
koží  o t rock ých.  A k  samozre jme 
ten to  s t av  n ie  j e  c ie ľom is t ých 
k r uhov. 

Titus Livi us, zvaný aj Patavi-
nus, sa vo svojich Dejinách zmie-
ňuje aj o starom keltsko-rímskom 
spore, v ktorom sa galský náčelník 
Brennus vyhrážal porazeným Ri-
manom, lebo nedali také výkupné, 
ako požadoval, aj keď pr i určení 
jeho výšky podvádzal, jednoducho 
vedome nedodržal daný s ľub. Tak 
teda naoko nahnevaný barbar s pl-
nou vážnosťou zvolal: „Beda pora-
zeným!“ 

Máme za sebou valné zhro-
maždenie Matice slovenskej, prvej 
a najstaršej kultúrnej ustanovizne, 
dnes vyše stopäťdesiatročnej, kde 
došlo k súpereniu, ako sa vzh ľa-
dom na volebné výsledky ukázalo, 
v podstate dvoch silných kandidá-
tov, no jeden z nich bol napokon 
oveľa mocnejší. Nechceme, ale 
musíme sa vrátiť i do blízkej pred-

volebnej minulosti, hovoriť možno 
aj o agitácii, údajných of iciálnych 
pamf letoch vedenia a neof iciálnych 
samizdatových hanopisoch. Tá 
„predvolebná atmosféra“ nabrala 
miestami nevídane ostré vyhrote-
nia, najmä v tzv. mailovej vojne. 
Ako jedného z hlavných aktérov 
i pozérov týchto ľútych súbojov ma 
táto situácia ve ľmi zarmucuje, ničí 
č loveka psychicky i fyzicky, pro-
sím, ver te mi! Ktorého vedeckého 
pracovníka a publicistu, navyše 
vysokoškolského pedagóga, by 
„tešila“ metamor fóza na agitátora, 
ideológa, pamf letistu č i  propagan-
distu? Kto by sa na túto rolu len 
tak bez výč i t iek svedomia podujal? 
Skutočne ani ja si t ieto polemické 
a iné príspevky nedám doma do 
sekretárovej publicistickej vitrínky. 
Aj preto sa celej matičnej obci a jej 

sympatizantom, ale i mojim opo-
nentom, a zvlášť Stanislavovi Baja-
níkovi, verejne ospravedlňujem, že 
som sa nechal niekedy až na hrani-
ci únosnosti strhnúť emóciami. Ako 
rodený Mar tinčan som nedokázal 

skrotiť a ovládať  svoj lokálpatr io-
t izmus. Ale vstúpiť do svedomia by 
si mali všetci zainteresovaní...  Aj 
tí, čo „dozorovali“ matičné druž-
stvá, fondy a zbierky, kde mnoho 
matič iarov vložilo svoje úspory, 
ktoré sa rozplynuli vo vzducho-
prázdne. Preto bývalí kompetentní 
na prvom mieste mali hľadať príživ-
níkov a defraudantov matičných pe-
ňazí a pokladov. Alebo žeby ich oni 
sami akoby novodobí jánošíkovci 
na našej posvätnej hore zakopali?

Za bývalé matičné vedenie, 
vo vo ľbách víťazné, by som chcel 
s plnou vážnosťou poznamenať, že 
spravíme všetko, aby nedošlo k ta-
kej situácii, žeby sa stala nejaká 
kr ivda, neprávosť porazeným, vô-
bec to v takejto rovine nevnímame. 
V našom matičnom živote nemôže 
byť nikto víťazom a nikto poraze-
ným.  Všetci máme rovnaké pozí-
cie a najmä sa musíme zjednotiť, 
ťahať za jeden povraz, zbaviť sa 
akoby dedičného hriechu nesvor-
nosti synov kráľa Svätopluka.  Inak 
budeme všetci porazení! Naopak, 
malo by nás zjednotiť  ostatné val-
né zhromaždenie, ktoré síce neraz 
nabralo dramatický pr iebeh, ale 
jeho kultúrnosť napriek  trojnásob-
ku delegátov oproti poč tu poslan-
cov Národnej rady SR disponovalo 
neporovnate ľne vyššou rokovacou 
kult ivovanosťou.  A to je možno 
prvý krok k súdržnosti Matice upro-
stred národa. Spája nás spoločný 
cieľ, nedobrý stav kolektívneho 
národného vedomia i jeho jednot-
livých súčastí, národná indiferent-
nosť mládeže aj mladšej strednej 
generácie. Tá ľahostajnosť ku 
svojeti v dnešnej rozháranej spo-

ločnosti, plnej presily komerčnosti, 
násilia, drog, agresivity, amorál-
nosti, neúcty k hodnotám, je pole 
neorané pre matičné dielo a ma-
tič iarov. Tak ho poďme poorať 
spoločnými silami, ako zdôrazňuje 
jeden z predsedov Matice sloven-
skej, národný bard Hviezdoslav: 
„Do práce zhusta! nie po jednom, 
zr iedka...“

Výrok, ktorý zvidite ľnil iný spi-
sovateľ Guy de Maupassant, že 
histór iu píšu víťazi, zasa nemôže 
vonkoncom platiť pre matičnú po-
spolitosť. Dnešní funkcionári, čo 
sa dostali do vedenia Matice, mali 
by mať na pamäti myšlienku súčas-
ného českého mysliteľa a teológa 
Tomáša Halíka: „Dejiny píšu víťazi 
– ale Boh počúva obete!“ To je i náš 
správny kresťanský postoj až vyš-
ší pr incíp. Po bohumilých cestách 
na zušľachťovaní ducha národa 
sa bude odvíjať najbližšia i vzdia-
lenejšia matičná perspektíva. Do 
realizácie tejto kultúrnej misie sa 
však musia zapojiť všetci matič ia-
r i nehľadiac na volebné výsledky, 
lebo tak č i  onak, nás národniarov 
nie je nikdy navyše. A preto, ne-
tr ieštime sa!

„ Ak to pôjde tak to ďale j , 
budú sa naši  vnuci  st retávať 
pred véčkom a zakladať  Ma -
t icu,“ povedal mi raz herec 
Poldo Haver l  na brat is lavskom 
Kamennom námest í .  Tak do -
šla do reč i  Mat ica.  Môj pr ia -
te ľ  Štefan Fejko sa v yjadr i l , 
že bola st vorená za grajc iare 
ľudu, a preto bola a je pot reb -
ná ako Č IERNE SVEDOM IE pre 
pr íslušníkov e l i t y ž i júcej  na 
Slovensku,  k tor í  sa v minu-
lost i  pýši l i ,  že sú uhorskejší 
ako Uhor,  a dnes všemožne 
dokazujú,  že sú európskejší 
ako Európa.  Práve oni  neradi 
počúvajú,  že Mat ica v rokoch 
1863 – 1875 v y t vor i la pred -
poklady na niečo také ,  ako je 
národný pol i t ik ,  národný par-
lament a národný štát .  Kde 
bol i  v tedy bohat í  s lovenskí 
podnikate l ia? Kde bola ,  okrem 
Moysesa a Kuzmányho a nie -
koľk ých desiatok vzdelaných 
rodoľubov, c i rkevná verchuš-
ka? 

Mal i  by sme si  položiť 
otázku,  kde sa začal i  dnešné 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Pavol PARENIČKA
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Ľahostajnosť je pôda pre akúkoľvek totalituČ ipovanie spoločenských 
zvierat , k toré je v súčasnosti 
povinné, bude od januára 2014 
v postate dobrovoľné. Od 1. ok-
tóbra 2013 platí na Slovensku 
zákon, podľa ktorého museli 
majitel ia psov, mač iek a fretiek 
z vrhu po roku 2011 dať  svoje 
zviera zač ipovať.  Proti kontro-
verznému zákonu sa zdvihla 
vlna krit iky, odporcovia zákona 
predložil i na ministerstvo pôdo-
hospodárstva petíciu, aby č ipo-
vanie bolo dobrovoľné. 

Poslanci NR SR argumen-
toval i tým, že č ipovanie nar iadi la 
Európska únia a zákon platí všade. 
Nie je to celkom pravda. V štátoch 
EÚ (okrem Maďarska, Slovinska 
a Slovenska) nie je č ipovanie spo-
ločenských zvierat povinné; nar ia-
dené je len v prípade, ak zvie-
ra vlastní cestovný pas alebo sa 
s ním obchoduje.

Pod ľa zákona, k torý bude na 
Slovensku plati ť  do konca tohto 
roka, ak „ fyzická osoba nezabez-
peč í  identi f ikáciu zvierat, orgán 
veter inárnej správy uloží pokutu 
do 300 eur. Ak fyzická osoba neza-
bezpeč í  na svoje náklady identi f i -
káciu a registráciu spoločenských 
zvierat, pre k toré bol vydaný pas 
spoločenského zviera ťa, orgán ve-
ter inárnej správy uloží pokutu od 
300 do 800 eur “ .  

Ľudia si kládli otázku, prečo 
štátu tak záleží na tom, aby bolo 
každé jedno zviera zač ipované. Veď 
u nás nie je ani zákonná povinnosť 
chodiť k veter inárovi. Aj takú vážnu 
vec, ako je očkovanie proti besnote, 
necháva štát bez kontroly na konaní 
majite ľov zvierat. Navyše, mnoho 
zvierat je pr ihlásených mimo mesta 
kvôli nižším daniam, pr ičom však 
reálne ži jú v panelákoch. To je tiež 
situácia, k torú nik to nerieši. Prečo 
teda zrazu povinné č ipovanie, keď 
v iných štátoch to netreba? Vari za-
pracovala loby veter inárov? Tí jedi-
ní pr i č ipovaní zarobia, keď suma 
za jeden č ip sa pohybuje od 12 do 
30 eur.

„Pr i výhodách č ipovania sa 
uvádza, že bude možné identi f i -
kovať  psy v rámci celej Európskej 
únie a u ľahč í  sa tým kontrola ich 
pohybu. Na základe doterajších 
skúseností sa však domnievame, 
že v rámci celej Únie je zatia ľ 
otázka označovania č ipom skôr 
otázkou biznisu než skutočnou 
snahou zaviesť  urč i tý systém a po-
r iadok do označovania spoločen-
ských zvierat v celej EÚ,“ povedal 
prezident Slovenskej kynologickej 
jednoty Jozef Jursa.

Prekvapenie pr iš lo tr i  týždne 
po tom, čo zákon o povinnom č ipo-
vaní vstúpil do platnosti. V utorok 
22. októbra poslanci odhlasovali 
jeho novelu, pod ľa ktorej od januá-
ra 2014 bude č ipovanie psov, ma-
č iek a fretiek, s k torými majitel ia 
necestujú mimo Slovenska alebo 
nie sú určené na predaj, dobrovo ľ-
né. Zvieratá, k toré ľudia chovajú 
doma, už nebudú musieť majitel ia 
povinne č ipovať. Nahnevaní môžu 
by ť tí, k torí svoje zviera dali poctivo 
č ipovať kvôli zákonnej povinnosti, 
k torá bude platiť tr i mesiace.  

Naozaj to všetko okolo kauzy 
č ipovanie nepripomína Kocúrko-
vo tým, k torí presadil i nepotrebný 
zákon aj s hrozbami vysokých po-
kút? Ľudia, k torí práve pre hrozbu 
penále minuli zbytočne peniaze na 
č ip, mohli by si preplatenie sumy 
vymáhať v par lamente. Pravda iba 
v prípade, ak by naši zákonodarco-
via niesli osobnú a f inančnú zod-
povednosť za svoje č iny, k torými 
ochudobňujú svojich spoluobčanov. 
Ale to je už o inom Kocúrkove... 

Roman K ALISKÝ-HRONSKÝ

Čipovacia
kocúrkovčina

Matica má a  môže byť oporou národného pohybu a bytia

Kto pozeral vo štvrtok 17. októbra vo verejnoprávnej televízii reláciu Pod lampou a mal aké-také IQ, musel 
byť zaskočený.  Ohromený z toho, aká vyprázdnená generácia mladých ľudí vstupuje do života.  Pritom si 
pripomíname  1 150. výročie cyrilo-metodského jubilea i 150. výročie založenia Matice slovenskej, výsost-
ne kultúrneho  a hodnotovo orientovaného  odkazu našich predkov. Isteže tento stav spoločnosti má svoju 
genézu a dokonca je aj ľahko pochopiteľný.

opak. Generácie vzdelancov v polovi-
ci 19. storočia jasne rozpoznali ohro-
zenie ďalšej existencie národa a jeho 
duchovného dedičstva a dokonca so 
zbraňou sa postavili  na odpor. V čase 
najväčšieho národného útlaku sa spo-
jili konfesijne rozdelené spoločenstvá 
a založili Maticu slovenskú. Pochopili, 
že bez vlastného štátu či  inštitúcie 
národ nemá šancu prežiť. 

Noam Chomský, americký mysli-
teľ, profesor jazykovedy a filozofie, sa 
venuje aktuálnym otázkam spoločnos-
ti.  Vyšlo mu mnoho kníh, v ktorých sa 
usiluje podeliť o svoje poznatky.  Hoci 
Chomský žije geograficky vo vzdiale-
nom svete,  postupujúca globalizácia 
sveta nás veľmi zbližuje. Problémy, 
ktorými sa zaoberá, týkajú sa aj nás. 
Podobne ako v USA aj na Slovensku 
pozorujeme „hašterenie sa politických 
strán, ktoré  nič nerobia pre ľudí“, 
a stále viac si  uvedomujeme „dezilú-
ziu z politického systému“. Chomský 
prichádza k záveru, že v súčasnosti  
po prvý raz v histórii človeka čelíme 
reálnej deštrukcii ľudského rodu. Vy-
zýva na zachovanie kontinuity, lebo to 
konzervatívne nie je anachronizmus. 

Ale tradičné hodnoty prekračujúce 
morálne horizonty storočí, ktoré, ako 
tvrdí,  dnes vyhadzujeme von oknom. 
Nielen bývalý režim, ale oveľa sofis-
tikovanejšie propagandistické metódy 
dneška ohrozujú už nielen existenciu 
národov, ale i ľudského rodu. Diskusia 
Pod lampou iba ukázala, aký rýchly 
a účinný je dosah tejto zákulisnej pro-
pagandy na  dnešnú generáciu mla-
dých ľudí. Tým skôr, že mnohí vyrástli 
v prostredí poznačenom komunistic-
kou internacionálnou a bezbožnou 
ideológiou.

■ INFIKOVANÁ MATICA
Pred Maticou slovenskou stoja 

i dnes úlohy na sebazáchovu národa 
a jeho kultúry. Všade okolo seba po-
zorujeme, ako sa ľudia hryzú o dobre 
platené miesta. Sú schopní ísť bez-
ohľadne za kariérou, asistovať pri 
nemorálnostiach, ísť proti podstate 
života, len aby si udržali náklonnosť 
svojich chlebodarcov. Ani Matica sa 
nevyhla indoktrinácii týmito ľuďmi 
a nebude ľahké vzdorovať im. Slobo-
da po roku 1989 nepriniesla len úľa-
vu spod jednej totality. Už od vzniku 

MaMaMaM tiicaca sssllloolololol veveensnsskká ožíívavavaa.

Eva ZELENAYOVÁ  - Foto: (mrs)

štátu sme  konfrontovaní s cudzími  
záujmami, spôsobujúcimi deštrukciu 
v súdržnosti národa a v tlaku na jeho 
mentalitu. 

Chomský si veľmi dobre uvedo-
muje metódu mentálneho zotročova-
nia ľudí a varuje. „Keď si ľudia želajú 
viac slobody, nemali by sa dať zotro-
čovať, utláčať, zabíjať, lenže v tom 
prípade sa dostávajú akosi prirodzene 
k slovu nové spôsoby kontroly, ktoré 
sa usilujú vniesť do života rozličné 
formy mentálneho otroctva, smerujú-
ce k akceptácii rámca indoktrinácie 
a rezignácie na akékoľvek otázky.“  
A akoby sledoval slovenské verejno-
právne médiá, tvrdí: „Televízia tlačí do 
hláv spleť myšlienok, ktoré nepochyb-
ne kalia myseľ. Doktríny sa formálne 
nevyhlasujú. ... V indoktrinácii ide 
o predpoklad. Predpokladáte určitý 
rámec a ľuďom prichodí iba ho akcep-
tovať. ... Slušný propagandistický sys-
tém predsa neprezrádza svoje princí-
py a zámery. ... Je ťažšie odpútať sa 
od systému nevyslovených predpo-
kladov ako od explicitne vyslovených 
doktrín. Práve týmto spôsobom fun-
guje dobrý propagandistický systém.“ 

■ VPLYV MÉDIÍ
V Amerike vznikol film aj príslo-

vie:  Pozri, kto to hovorí. Iste nie ná-
hodou v krajine neobmedzených mož-
ností.  Vo všetkom, aj v manipuláciách 
s ľuďmi.  Mediálny trh na Slovensku 
sa vyprofiloval do tej miery, že po-
čúvať názory občanov na akýkoľvek 
problém je ako čítať komentáre main-
streamových médií. Nijaká diverzita 
nehrozí. Zostádoveli sme. Spohodlne-
li. Kým minulý režim násilím chcel zo 
spoločnosti vyhnať Boha, v demokra-
cii to ide ľahšie. Nič sa nemusí, ani žiť 
cnostne.

Matica slovenská je už niekoľko 
rokov vystavená silnému mediálnemu 
tlaku. Je zobrazovaná ako anachro-
nická inštitúcia požierajúca verejné 
zdroje, pestujúca ľudáctvo, klérofa-
šizmus, ba dokonca aj komunizmus. 
Je známy zverský titul z Pravdy Zve-
rozvestcovia z Matice. Lenže to pou-
kazuje na fakt, ako štát rezignoval na 
svoju úlohu – morálny, intelektuálny 
a fyzický rozvoj človeka. Nie je mož-
ný bez sebaúcty, bez lásky k vlasti. 
Dosiaľ  nie sme schopní prijať svoje 
dejiny celistvo. Rozdeľujú spoločnosť, 
hoci by nás mali inšpirovať k prijatiu 
najlepšieho riešenia do budúcnosti. 
Matica potrebuje kritiku, nie však ne-
priateľský postoj. Ak sa nespreneve-
rí odkazu jej zakladateľov, môže byť  
i naďalej oporou národného bytia. 

SEBAOBR ANA

Na druhej strane si musíme klásť 
otázku, čo robíme pre to, aby sme  
dokázali zachovať vlastnú identitu, 
štandardy morálky, ktoré sa formovali 
tisícky rokov. Ak mladý človek povie, 
že pre neho Slovensko nejestvuje, 
štát, národ sú pre neho prázdne poj-
my, ak na otázku,  keď znie hymna, čo 
to s ním urobí,  odpovie – absolútne 
nič, tak  vidíme pred sebou najpri-
pravenejšiu generáciu na ovládnutie 
akoukoľvek totalitou. 

■ VZDÁVAME SA IDENTITY
Jestvujú aj iné indície naznačujú-

ce, že náš národ stráca svoju identitu. 
Ako jasne to povedal pre náš týžden-
ník vedec Peter Jančura: „Súčasťou 
identity každého človeka je jeho do-
mov... zem pod nohami... ak toto nie-
kto nepociťuje, nie je to neexistenciou 
krajiny, ale nevšímavosťou. V živote 
sme chudobnejší o všetko, čo prehlia-
dame.“ Ukazuje sa, že súčasné gene-
rácie sú nesmierne chudobné a ešte 
sa tým aj chvália. 

Matica slovenská pred 150 rokmi 
vznikla nie ako odraz chudoby ducha 
slovenského človeka, ale práve na-

Ak by sa ma rozh ľadení a 
intel igentní (teda neexistujúci) 
s lovenskí novinár i  spý tal i ,  čo je 
najväčším víťazstvom valného 
zhromaždenia Matice s lovenskej, 
mám na to jednoznačnú odpoveď : 
zastúpenie Mladej Matice v no-
vozvolenom výbore MS. Nieko ľko 
rokov sa na najvyššej matičnej 
úrovni nar iekalo, že Maticu treba 
omladi ť,  a le pr vý vážny krok pre 
to urobi l  predseda MS Mar ián 
Tkáč .  Odváži l  sa dokonca postavi ť 
do ťažkých funkcií  predsedu Mla-
dej Matice JUDr. Mar iána Geš-
pera ako ta jomníka MS a na čelo 
sekretar iátu MS Mareka Hanusku. 
Mlados ť  je to najvzácnejš ie, čo 
práve ukazuje ž ivotaschopnos ť 
Matice.

Na č inorodost i  Mladej Matice 
(MM) sa mi páč i  je j  ochota pál i ť 
s i  prsty za Slovensko, schopnos ť 
venova ť  v last i  neziš tne všetku 
energiu. MM sa v s lobodnom štáte 
zrodi la ako nová v lastenecká ge-
nerácia š túrovcov. Veslo vedenia 
mládeže na Slovensku aj koleso 
dejín, celú in ic iatívu za skutočnú 
zvrchovanos ť  a suvereni tu Slo -
venskej republ iky rázne preberá 
Mladá Matica. Skonč i lo sa obdo-
bie vajatania,  rozkrádania Národ-
ného pokladu, nastupuje tvrdá, 

systematická matičná práca za 
obnovu slovenskej kul túry, obnovu 
pamiatok, ale najmä za spevňova-
nie s lovenskej národnej identi ty, 
k torú vedome a dlhodobo za naše 
dane rozožierajú ako kysel ina sí-
rová  žoldnierske protis lovenské 
médiá  Markíza, RTVS a Jojka!

Mladá Matica systematicky 
obnovuje pamä ť  národa: mladí 
matič iar i  z Vranova, z Banskej 
Bystr ice, zo Zvolenskej S lat iny, 
z Bardejova, z Prešova, z Košíc, 
zo Spišskej Novej Vsi s tá l i  pod 

jazdeckou sochou krá ľa Svätoplu-
ka 1. septembra 2010, aby v last-
nými telami chráni l i  sochu s loven-
ského vládcu z 9. storoč ia.  Vtedy, 
keď  s i  „ krátkodychý “ predseda NR 
SR  Richard Sulík s v lastnoručne 
vybranou kamar i lou pod vedením 
Maríny Zavackej dovol i l  s iahnu ť 
na tento symbol s lovenskej š tát-
nost i .  M ladí pochopi l i ,  že iba v te -
dy bude slovenský š tát stá ť  pevne 
aj suverénne na dvoch nohách, 
ak cyr i lo -metodskú národotvornú 
a kul túrotvornú tradíc iu doplní a j 
svätoplukovská š tátotvorná tra -
díc ia. Mladá a krásna dievč ina 
a mladý s lovenský mládenec stá l i 

pr iamo pod Svätoplukom so s lo -
venskou š tátnou a s matičnou zá-
stavou. Tak to ich nájdete zvečne-
ných aj na zadnej s tránke mojej 
88 -stranovej publ ikácie s názvom 
Pamätník krá ľa Svätopluka na Bra-
t is lavskom hrade! Mladí mat ič iar i 
sú rozhodnutí uvádza ť  do praxe 
myš l ienku spisovate ľa Romana 
Kal iského, k tor ý na Námestí  SNP 
v roku 1991 povedal:  „Dos ť  bolo 
prot is lovenskej pol i t iky na Sloven-
sku, dos ť  je j  bolo v hlavnom mes-
te Slovenskej republ iky v Brat is la -
ve! V tej  Brat is lave, kde magistrát 
tento rok nepovol i l  osadenie súso-
š ia sv. Cyr i la a Metoda! Č lenovia 
MM obnovi l i  pr ipomienku výroč ia 
sedl iackeho povstania na východ-
nom Slovensku (2011), ak tívne sa 
zúčastni l i  na podujat iach v Roku 
s lovenského vlastenca Antona 
Bernoláka a j na jeho s lávnostnej 
akadémii  na Brat is lavskom hra-
de (2012). Stál i  so zástavami vo 
február i  2013 pr i  obrane Pamätní-
ka š túrovcov na Štúrovom námestí 
v Brat is lave. A mladých matič iarov 
môžete každý rok v id ieť,  ako po-
chodujú so š tátnymi a j  s matičný-
mi zástavami námestím Spišskej 
Novej Vsi,  kde s i  pr ipomínajú 
padlých v lastencov, k torí  položi l i 
ž ivoty pr i  obrane prot i  maďarskej 

O  Č O M  J E  R E Č

agresi i  23 . marca 1939! Keďže sa 
mladým matič iarom nepáč i  národ-
ne vlažná Brat is lava, pr ipomenu-
l i  s i  3 . mája 2013 výroč ie smr t i 
Š tefánika pr i  Eurovei.  Na budúci 
rok sú pr ipravení spolupracova ť 
s Nadáciou generála MRŠ. Napo-
kon  5 . jú la 2013 pr i   150. výroč í 
vzniku MS pochodoval i  Koš icami, 
h lavným mestom európskej kul tú-
r y, s mladými Slovákmi z celého 
sveta, k torí  sem pr iš l i  z Amer iky, 
Austrá l ie a j  z Ázie. Z inscenoval i  tu 
úr yvky zo s lovenskej his tór ie: zo 
sedl iackeho povstania, z príchodu 
hurbanovcov do Košíc 2. februára 
1849 a vzdal i  čes ť  s lovenským le -
gionárom, k torí  pomohl i  vy tvor i ť 
pr vú ČSR. 

U POZO RŇUJ E M:  M ladá Ma -
t i ca  v ypísa la  f i nančnú zb ie r ku 
na  v y t vo ren ie  b ronzového  re l i é fu 
s  podob izňou p r vého  p redsedu 
SN R J ozefa  M i los lava  Hur bana 
v  Koš ic iach .  Au to rom je  sk ve -
lý  koš i ck ý  sochár  A r pád  Račko , 
au to r  M oysesove j  sochy.  Vy zý -
vam každého „ k to  jak  S lovák 
c í t i “ ,  že  nemusí  sa  chy ta ť  šab le , 
a le  nech  poš le  jedno  euro ,  na j -
v iac  5  eu r,  na  úče t  M lade j  Ma -
t i ce  29248 916 07/  110 0 na  ten to 
re l i é f .  Zb ie r ka  je  povo lená  a j 
kon t ro lovaná M in is te r s t vom f i -
nanc i í  SR .  D okážeme vám spo lu 
s  M ladou Ma t i cou ,  že  je  tu  čas 
nove j  dôver y !  S lovác i ,  ukáž te  ja -
n ič i a r om a  žo ldn ie rom,  ak í  sme 
nezn ič i te ľní  a  nez lomní !  O  s tave 
zb ie r k y  budeme p rav ide lne   i n -
fo r mova ť  na  s t r ánkach  SN N.

Nová vlastenecká generácia štúrovcov
Drahoslav MACHALA          
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Odpočúvanie diskredituje americký mýtus

Koho tlačí botka – predseda ČSSD Sobotka

Jozef Golonka nemal ni -
kdy problém s pr iamou re -
čou. „Tým, k tor í  bol i  nado 
mnou, som vždy povedal ,  čo 
si mysl ím. Vždy som hovor i l 
to,  čo som považoval za prav-
du. Žiaľ,  mám taký dojem, že 
dnes sa na toto akosi zabúda,“ 
povedal mi uprostred leta, 
v deň ,  keď  mu vykradl i  jeho 
milovanú chatu. Vraj radšej 
vol i l  rozumný kompromis, ak 
mal pocit ,  že na oboch stra -
nách je rozum. Tentoraz však 
na ústretovú polcestu nedo-
šiel .  Niežeby nechcel . . .

Jozef Golonka podal na po -
s lanca Európskeho par lamentu 
Petra Š ťastného trestné ozná-
menie za to,  že ho pred časom 
nazval komunis tom a eš tebá-
kom. V júni  vyvrát i l  Š ťastného 
tvrdenie Ústav pamäti  národa... 

„S ŠtB som nespolupraco -
val ,  a le bol  som preverovaná 
osoba,“  obhajuje odv tedy svoju 
čes ť  Jozef Golonka. „Viete,  celý 
ž ivot som sa správal tak,  ako by 
sa mal správa ť  hráč ,  k tor ý s i  c tí 
fa i r  p lay.  Keď  n iek to nadáva, je 
naš tvaný a lebo...no, ja sa radšej 
otoč ím a poviem s i  – vyskoč  mi 
na hrb. No u nás, v našom ob ľú-
benom lak ťovom súboj i  je akosi 
s tá le mimor iadne ťažké dodr ž ia -
va ť  zásady fa i r  p lay.  Ja pomô-
žem niekomu a ten má za mojím 
chrbtom obraznú dýku, aby mi ju 
vrazi l  do toho chrbta.“  A j  to je 
čas ť  myš l ienkových pochodov a 
úvah Joža Golonku týchto dní. 

Na ľade a j  v  ž ivo te zaž i l  a j 
v iacero preh ier,  a le  ako upozor-
ňu je:  „ Musíme ich pr ísne roz l i -
šova ť.  Doteraz ma t ráp i  d iš tanc 
z  Brna z  roku 1960 – bo lo to  ne -
pravd ivé a nespravod l ivé obv i -
nen ie  z  v ra j  úmyselného spôso -
ben ia zranen ia spo luhráčov i .“ 
Ž i le tka to t iž  nespravod l ivos ť 
považu je za to  na jhorš ie,  čomu 
č lovek musí  če l i ť.  N ikdy sa však 
nepovyšova l ,  k  min is t rov i  a lebo 
k  bezdomovcov i  sa správa úp l -
ne rovnako.  Dobráč i sko,  k to -
r ý  a j  dnes pr íde na s t re tnu t ie 
v  dvadsa ť ročnom mercedese, 
o  k torom hovor í ,  že nové svet-
lo  ho nedávno s tá lo  v iac ,  ako 
je  hodnota ce lého au ta .  Chlap, 
k torému je  smutno,  že naš inc i 
sa hanbia  by ť  h rdí  na to ,  že sú 
S lovác i .  Jozefov i  Go lonkov i  je 
nedobre,  keď  v idí  S lovensko 
chá tra ť,  chýba mu hrdos ť  ľudí 
na to ,  že sú det i  s lovenske j 
zeme. 

V spore so Š ťastným však 
Jožo Golonka „brus lí “  ako Ž i let-
ka za s tar ých č ias:  „ Je to neho-
ráznos ť.  Č lovek, k tor ý pracuje 
v Európskom par lamente, neži je 
v tej to kra j ine a nepozná jej  s i -
tuác iu,  osočuje tých, čo tu ž i jú.“

Jeden zo špor tových webov 
nedávno pr in ieso l  komentár, 
v  k torom sa venuje  sporu Š ťas t-
ný – Golonka.  Je v  ňom a j  tá to 
veta .  „ M ladší  z  dvo j ice sa vy-
da l  na vo jnu sám pro t i  svetu, 
v  k tore j  s t ra t i l  súdnos ť.“  Škoda, 
pretože a j  Š ťas tný je  legenda, 
min imá lne ako pr vý kapi tán na -
še j  reprezentác ie.  Jeho t ragéd i -
ou je  však urč i te  to ,  že preš ie l 
na ihr isko po l i t i k y.  Jožo Golon -
ka zos ta l  dušou a i  s rdcom na 
ľade – a v  s lovenskom drese. 
A to  z javne hovor í  za všetko a 
okrem už spomenutého ná lezu 
ÚPN o „č i s te j  ľudske j  t vár i “  Jo -
zefa Golonku,  dáva za pravdu 
práve tomu s tarš iemu.  Go lonka 
bo jova l  za nás a dnes je  čas to 
sp la t i ť.

Ján ČERNÝ

Bojoval za nás, 
sme na rade...

Financial Times tvrdia: Bezstarostní politici USA ohrozujú celý svet!

Vy s o k é  k a r t y  p o  v o ľ b á c h  v  Č e c h á c h  r o z d á v a  S l o v á k

Európa, európska verejnosť – a s ňou aj slovenská – má problém. Kľúčový spojenec od nášho vstupu do 
Severoatlantickej aliancie a pilier svetového usporiadania svetového poriadku Spojené štáty americké vy-
zerajú v optike verejnej  mienky ešte horšie ako v čase hlbokého úpadku ich prestíže v spojitosti s vojnou 
v Iraku. 

V českých predčasných parlamentných voľbách zvíťazila opozičná ČSSD s niečo vyše dvadsiatimi percenta-
mi hlasov. Toto víťazstvo je však skôr na stranícku reflexiu ako na jasanie. Sociálni demokrati totiž ešte tak 
málo hlasov vo voľbách nezískali. Za skutočného víťaza volieb sa označuje strana ANO nováčika na českej 
politickej scéne Andreja Babiša, druhého najbohatšieho Čecha, ktorý je pôvodom Slovák. 

nad záujmami prezidenta o zdra-
votnú starostlivosť aj pre t ie desiat-
ky miliónov obyvate ľov USA, ktoré 
doteraz nemali prístup k zdravotné-
mu poisteniu a elementárnej medi-
cínskej starostlivosti. 

■ CIVILNÉ OBETE
Nemecký Die Welt v úvodníku 

napísal, že americký prezident si 
paradoxne môže  pokojne sadnúť 
a rokovať s iránskym prezidentom, 
ale nie s americkými kongresman-
mi. Kým na domácej pôde autoritu 
prezidenta Obamu ničí zlý interne-
tový program vytvorený na kúpu 
zdravotného poistenia, v zahraničí 
je pr ior itnou témou správa medzi-
národnej organizácie o potvrde-
ných civilných obetiach raketových 
útokov amerických bezpilotných 
lietadiel na území strategického 
spojeneckého štátu Pakistan. Kým 

prezident Bush počas dvoch vo-
lebných období strácal reputáciu 
pre vojnu v Iraku a po odhalení 
mučenia v tamojších väzniciach, 
prezident Obama sa počas svoj-
ho druhého volebného obdobia 
stáva zosobnením polit iky nasad-
zovania bezpilotných lietadiel, kto-
ré dokázateľne usmrcujú nevinné 
civilné obete. Z popular ity mu od-
krojilo aj to, že nedodržal pôvodný 
predvolebný s ľub, že zruší väznicu 
v Guantanáme, mimo územia USA 
na Kube, ktorej odsúdeniahod-
nú prax kr it izovali aj autor itatívne 
medzinárodné organizácie. 

■ Z PRVEJ RUKY
O tomto najznámejšom väzen-

skom tábore a praktikách v ňom 
dostatočne vierohodne vypovedá  
kniha „omylom“ väzneného mosli -
ma Moazzama Begga, narodeného 

percenta hlasov. Predsedníctvo 
ČSSD ber ie na zodpovednosť  za 
rozpač i t ý volebný  výsledok svoj -
ho predsedu Bohuslava Sobotku a 
usi luje sa ho pr inút iť,  aby na svoju 
funkciu rezignoval. V kampani ho 
prezentovali  ako budúceho premié-
ra, teraz ho vyradil i  z tímu, k torý 
má rokovať  o budúcej koalíc i i .  So-
botka hovorí o vnútrostraníckom 
puč i . 

„Nebudem ustupovať  nát laku, 

špinavej kampani a nedemokrat ic -
kým prakt ikám, k toré uplatňoval 
Zdeněk Fier l inger na pôde ČSSD 
v roku 1948,“ reagoval Sobotka. 
Fier l inger bol bývalý šéf sociál -
nych demokratov, k torý po komu-
nist ickom prevrate v roku 1948 
zosnoval „zlúčenie“ strany s komu-
nistami. De facto iš lo o l ikvidáciu 
sociálnej demokracie.

K úspechu strany najbohatšie-
ho Slováka Andreja Babiša pr ispe-

Peter JÁNOŠÍK - Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Dušan D. KERNÝ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

v roku1968, ktorý ako prvý uverej-
nil takúto faktograf ickú publikáciu. 
Má výstižný t itul Väzni v klietke 
a vecne opisuje praktiky mučenia, 
trýznenia a ponižovaní v Guanta-
náme. Podľa jeho názoru dnes už 
nikto, dokonca ani samotné Spoje-
né štáty americké neveria na prok-
lamované ľudské práva, ale mu-
sia tézy o nich ich opakovať, aby 
udržovali verejnosť v presvedčení, 
že im tieto hodnoty stále ležia na 
srdci. Autor knihy, nespravodlivo 
väznený moslim, to povedal Tereze 
Spencerovej z redakcie Literární 
noviny pr i príležitosti cesty do Jih-
lavy na  Medzinárodný festival do-
kumentárnych f i lmov. Verejnosť tak 
mala príležitosť vecne konfrontovať 
politické deklarácie tejto mocnos-
ti, ale aj celej spojeneckej politiky 
v aliancii NATO. Pre Begga zname-
ná Afganistan väznicu Bagram, Irak 
zasa muč iareň vo väznici Abú Grajb 
a vyvrcholením je americká väznica 
Guantanámo na Kube.

■ PROBLÉMOVÝ  AFGANISTAN
Takéto a podobné svedectvá 

uvádzajú aj nás do reality, čo čaká 
Alianciu pri stiahnutí vojsk z Afga-
nistanu, veď len tento rok tam zabili 
takmer 1 800 afganských policajtov 
a vojakov, teda príslušníkov tých síl, 
ktoré Aliancia – medzi nimi aj naši 
vojaci – cvičí na to, aby prebrali kon-
trolu v strategicky dôležitej krajine. 
Inými slovami: už teraz je jasné, že 
z Afganistanu sa nebudú môcť spo-
jenci stiahnuť úplne.

Pre slovenskú verejnosť je to 
zvláštny problém: médiá u nás za 
posledné desaťroč ie vyrástli na jed-
noznačnej, nekritickej podpore ame-
rickej vojny proti teroru, podpore 
invázie do Iraku, podpore politiky, 
politikov a diplomacie jednoznačne 
stotožnenej s Bushovou doktrínou 
a len málokto sa pripojil ku kriti-
ke americkej zahraničnej politiky 
vtedajšieho nemeckého kancelára 
a francúzskeho prezidenta, ktorí od-
mietli účasť svojich krajín na invázii 
do Iraku. Dodnes tieto médiá mono-
polne ovládajú spoločenskú scénu a 
mienku – a to v rozpore nielen s rea-
litou, ale aj potrebami verejnopráv-
nosti na Slovensku.

lo aj výdatné masírovanie mozgov 
českých vol ičov úč innými bonmot-
mi, ako je trebárs aj tento: „Nemá-
te radi Česko, jeho reč  a kultúru? 
Jednoduchým, pr i tom zaručeným 
a v praxi nieko ľko ráz osvedče-
ným spôsobom, ako zl ikvidovať 
náš štát, je znovu a znovu voliť  t ie 
poli t ické strany, k toré zasadali vo 
vláde od zamatovej revolúcie. Tie-
to strany opakovane dokazujú, že 
v odbore štátnej devastácie dosa-
hujú majstrovskú klasif ikáciu.“ O 
Babišovi sa pred vo ľbami písalo, že 
sa pasuje do „roly spasiteľa, ktorý 
dá veci do poriadku“. „Veď,“ píše sa 
v povolebných komentároch ironic-
ky, „kto iný by mal rozumieť ľuďom, 
ktorí žijú často z necelých desiatich 
t isíc korún mesačne, než dakto, kto 
sedí na miliarde?“ 

Aj tak na českej pol i t ickej 
scéne prevláda názor, že každo-
pádne treba zostaviť  novú vládu 
a vyhnúť  sa opakovaniu vol ieb. 
Rokuje sa o možných koalíc iách. 
Ako najpravdepodobnejšia sa uka-
zuje spojenie ČSSD, ANO a KDU-
ČSL. Konzervatívci a ľudovci sa 
teraz opäť  dostal i  do par lamentu, 
keď  získali  6,7 percenta hlasov. 
Pred  nich sa dostala aj nová stra-
na Úsvit podnikate ľa japonského 
pôvodu Tomia Okamuru s 6,8 per-
centa.

Predčasné vo ľby sú dôsled-
kom škandálu, k torý vyplával na 
povrch v polovici júna. Do sídla 
vlády v tedy v trhla políc ia a prevali -
la sa kauza okolo šéfky kancelár ie 
v tedajšieho premiéra Petra Neča-
sa (ODS) Jany Nagyovej, s k torou 
mal premiér viac ako len pracov-
ný pomer. Dnes už jeho manželka 
prot izákonne využívala služby taj -
ných služieb aj na sledovanie jeho 
niekdajšej polovičky...

POZNÁMKA

Ten stranu zrejme založi l  iba 
z vlastných ambícií, aby mu penia-
ze nehlivel i  v bankách, pretože na 
vládnut ie nie je reálne pr ipravený. 
Napokon, vidno to aj z jeho chabé-
ho rečníckeho prejavu. Získal však 
18,6 percenta. Tretí bol i  komunis-
t i  s 15 percentami a za nimi sa 
umiestni la TOP 09 Kar la Schwar-
zenberga, k torá dostala 12 per-
cent hlasov. Dosia ľ  v ládnuca ODS 
skonč i la medzi poslednými so 7,7 

Pokles reputácie, priam prepad 
renomé tak doma – u americkej ve-
rejnosti –, ako aj v zahraničí  ako 
keby nemal konca. Po odhaleniach 
o mučení a porušovaní medziná-
rodného práva vo väznici v Iraku 
a potom v Guantanáme prichádza 
rázny protest Amnesty Internatio-
nal o vraždení civilistov Američan-
mi v súvislosti so smrtiacimi útokmi 
rakiet z diaľkovo riadených bezpi-
lotných lietadiel nad Afganistanom 
a Pakistanom. A akoby všetkého 
nebolo dosť – prevalilo sa americ-
ké bezprecedentné odpočúvanie 
spojencov a vrcholných európskych 
politikov.

■ MASOVÝ PROTEST
Ikona amerických protestov, 

speváčka Joan Baezová, známa aj 
z koncertov na počesť V. Havla, sa 
tentoraz aktívne zapája do protestov 
proti zahraničnej politike Obamovej 
vlády. Vyhlásila, že je to prvé ma-
sové vystúpenie americkej verejnos-
ti v tomto storočí. Kritikmi politiky 
USA sa stávajú aj spojenci, doteraj-
ší jednoznační stúpenci spolupráce 
s USA, nespochybniteľní európski 
proamerickí politici alebo podporo-
vatelia americkej politiky v zahrani-
čí, osobitne v tzv. postkomunistickej 
„novej“ Európe. 

Tieto r iadky sme nadpísali: 
Bezstarostní polit ici USA ohrozu-
jú celý svet. Je prevzatý z č lánku 
rešpektovaných Financial Times, 
ktoré nimi uviedli text o tvrdom 
polit ickým vydieraní republikánov 
a ich postoji voč i  demokratickému 
prezidentovi Obamovi týkajúcom sa 
f inancovania rozpoč tu USA. Bez-
ohľadná stranícka polit ika víťazila 
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podobne rešpektoval aj tých dvoch 
slovenských ministrov, ktorí sa ideo-
vo stále viac prikláňali k nemeckému 
národnému socializmu. Ukázalo sa 
to najmä v otázke „riešenia židovskej 
otázky“, ktorá bola jedným z najhlav-
nejších bodov Hitlerovho politického 
programu pre celú ním ovládanú Eu-
rópu.  

● Jeden čas bolo aktuálne 
riešenie vysťahovať Židov na Ma-
dagaskar. Hitler sprvoti chcel na-
podobniť Stalina, ktorý pre Židov 
zriadil autonómnu židovskú oblasť 
v Birobidžane.

Židovskú otázku nevymyslel 
Hitler. Odhliadnuc od toho, že Židov 
už v stredoveku prenasledovali a vy-
háňali napríklad v Anglicku (1290), 
vo Francúzsku (1394), v Španielsku 
(1492), ba v Nemecku už v rokoch 
1096, 1348 a 1573, v novšom 19. sto-
ročí takmer vo všetkých štátoch vo 
verejnej mienke vznikali  protižidov-
ské nálady. Slovensko v tom nebolo 
výnimkou. Veď už počas 17. a 18. sto-
ročia sa na Slovensku usadilo toľko 
Židov, že naše územie v maďarskej 
hovorovej reči nazývali „Maďarský 
Izrael“. Takmer u všetkých našich spi-
sovateľov 19. storočia nachádzame 
priame či nepriame odrazy tejto mien-
ky. Ale netýkalo sa to širokých más 
Slovákov,  ktorí voči cudzincom vždy 
prejavovali spontánnu úctu a ústre-
tovosť. Moji starí rodičia mali v de-
dine obchod a asi sto metrov vyššie 
na tej istej ulici bol podobný obchod 
židovskej rodiny. Naši dospelí si vy-
mieňali s nimi priania a darčeky pri 
rozličných sviatkoch a my deti sme 
sa celkom spontánne spolu hrávali. 
Až keď sa Hitler stal neobmedzeným 
pánom svojej ríše a najväčšej časti 
Európy, nanútil všetkým vládam spo-
luprácu na jeho „vyčesaní Európy od 
Židov“.  Slovenská republika bola po 
Nemecku, Rakúsku, Protektoráte Če-
chy a Morava, Maďarsku, Rumunsku 
a Srbsku siedmim štátom, ktorý na 
základe medzištátnej zmluvy s Ne-
meckou ríšou 23. marca 1942 začal 
vyvážať do Nemecka na práce Židov, 
ktorí tým  strácali slovenské občian-
stvo.

● Ani samotní Židia, ktorí  do-
konca žili v Nemecku, spočiatku 
netušili, aký osud ich čaká. Zo Slo-
venska sa dobrovoľne vysťahovalo 
iba desaťtisíc Židov. V mnohých 
prípadoch im západné demokratic-
ké štáty odmietli dať vstupné víza.   

Stovky najrozličnejších doku-
mentov dosvedčujú, že vtedy absolút-
ne nikto nemohol vedieť, aký koniec 
bude mať koncentrovanie Židov v ne-
meckých pracovných táboroch. Veď 
bolo všeobecne známe, že Hitler už 
od začiatku svojej vlády dal rozpraco-
vať obsiahle programy, ako vyviezť Ži-
dov z Nemecka na Madagaskar alebo 
aj do južnej Afriky. Tam niekde sa mal 
pre nich zriadiť normálny štát, kto-
rý by si sami spravovali. Ale ostatné 
štáty nepodporovali túto ideu a naj-
mä neboli ochotné finančne podporiť 
vznik takého štátu ani prijať nemec-
kých Židov na svoje územie. 

● Keď sa Tiso dopočul, čo sa 
so Židmi v táboroch robí, chcel sa 
vzdať funkcie. No samotní Židia 
mu odkazovali, aby to nerobil, lebo 
všetkým bolo jasné, že prezidenta 
by vystriedal Tuka a ten by požia-
davky Hitlera splnil do bodky. Kriti-
ci Tisu v spomínanom časopise ne-
spomenuli, že Tiso a jeho ministri 
dali  tridsiatim piatim tisícom Židov 
legitimácie, na základe ktorých sa 
nemuseli vysťahovať.  

Je to všetko pravda. Spomína-
né fakty nezapadajú do koncepcie 
niektorých „našich popredných his-
torikov“. Nespomenuli ani to, že Slo-
venská republika bola prvým štátom, 
v ktorom Nemci narazili na taký tvrdý 
odpor v tejto otázke, že už v októbri 
1942 museli prerušiť svoj program 
„konečného riešenia“.  Už dávno to 
objektívne konštatoval francúzsky 
historik ruského židovského pôvodu 
Léon Poliakov vo svojom diele Bréviai-
re de la haine, ktoré vyšlo v Paríži 
1995.

Slováci sa tvrdo postavili proti Hitlerovi pri otázke „konečného riešenia“

V roku 2000 schválila Národná rada SR 9. september ako Pamätný deň obetí holokaustu a rasového násilia. 
V ten deň v roku 1941 vláda prvej Slovenskej republiky prijala Nariadenie o právnom postavení Židov, obsa-
hujúce 270 paragrafov, známe ako Židovský kódex. Týmto nariadením spôsobila tragédiu tisícom židovských 
rodín. O tejto téme sa na Slovensku začalo diskutovať.  My sme dali priestor expertovi na toto obdobie, his-
torikovi profesorovi Milanovi S. ĎURICOVI. 

Dozvuky holokaustu na Slovensku

Zhováral sa Ján SMOLEC – Foto: Ladislav LESAY

Ve ľa rokov t r va l i  po le mik y 
oko lo  l i s tu  b iskupa Jána Vo j -
t aš šáka ,  adr e sovaného Ale -
xandrov i  M achov i  v  roku 19 4 3 . 
Tento  dokument ,  k to r ý  zachrá -
n i l  t i s íce  Ž idov p re d de por t á -
c iou ,  bo l  zaev idovaný na M i -
n is te r s t ve  vnút ra  S lovenske j 
re publ ik y  5 .  marca  19 4 3 .   Bý -
va lý  min is te r  vnút ra  A .  M ach o 
tom p íše  v  č l ánku Nad l i s tom 
b iskupa Vo j t aš šáka ,  k to r ý  uve -
re jn i l  v  kn ihe  Z  ďa lek ých c ie s t . 
O  l i s te ,  p re sne jš ie  Pamätnom 
sp ise  Ž idov,  sa  ve de lo ,  l e bo 
M ach i  b iskup sa  naň  odvo lá -
va l i  v  súdnom proce se ,  a le  sa 
„ s t r a t i l “ . 

Ta joms t vo  „ zm iznu t ia “  č i 
u ta jen ia  l i s tu  t r va lo  do  sep tem -
bra  2013 ,  keď  som navš t ív i l  a r-
chív  Ús tavu  pamät i  národa  a 
medz i  dokumentm i ,  k to ré  p r i š l i 
l en  nedávno  v  r ámc i  de l im i tác ie 
na  ÚPN z  Prahy,  náhodne som 
ob jav i l  h ľadaný  Pamätný  sp is , 
ako  ho  označ i l i  neznámi  p isa te -
l i a .  Je  to  s rdcer vúc i  l i s t  pos laný 
bez  odos ie la te ľa poš tou  z  O b i -
šov iec ,  k to r ým sa  nepodpísaní 
Ž id ia  ob raca jú  p ros t redníc t vom 
b iskupa Vo j taš šáka  na  ka to l ícku 
c i r kev  o  pomoc p red  oh láseným 
obnovením depor tác i í  Machom 
vo  febr uá r i  194 3 .  N ie  je  to  l i s t 
p ísaný  b iskupom,  a le  je  to  l i s t 
Ž idov  bez  jeho  p ísomne j  po -
známk y,  k to r ý  odn ieso l  5 .  marca 
194 3 Lad is lav  Hanus  do  B ra t i -
s lav y  a  odov zda l  ho  osobnému 
sek re tá rov i  A .  Macha Va len t íno -
v i  B en iakov i  s  ús tnym odkazom 
b iskupa ,  „ aby  s i  obsah povš im l i 
a  z jedna l i  nápravu “ .  Mach po 
p reč í taní  Pamätného sp isu  s i 
hneď  p redvo la l  nemeckého v y -
s lanca  H .  E .  Lud ina ,  k to rému 
oznámi l ,  že  „v iac  an i  jeden  Ž id 
(a lebo  an i  jeden  v lak)  nebude 
v y vezený,  k ým nedos taneme 
spo ľah l i vé  správ y  o  osude už 
v y vezených  Ž idov.“  O k rem toho 
b iskup  oboznámi l  s  Pamätným 
sp isom kon fe renc iu  b i skupov  a 
t í  okamž i te  8 .  marca  194 3 v yda l i 
Pas t ie rsk y  l i s t ,  v  k to rom sa  jed -
noznačne zas ta l i  Ž idov.  V  kos to -
l och  sa  č í ta l  v  nede ľu 21.  marca 
a  č í ta l  ho  a j  p rez iden t  D r.  J ozef 
T iso ,  dekan  v  Bánovc iach  nad 
B ebravou . 

T l a k  N em c ov  na  v y vezen i e 
z v y š nýc h  Ž i d ov  neu t í c ha l  a n i 
p o  2 0 .  ok tób r i  19 42 ,  keď  b o l i 
d ep o r tá c i e  zas tavené ,  a n i  p o 
M ac hovom ozná m ení  v  ma r c i 
19 4 3  nep ok r ačova ť  v  d ep o r tá -
c i ác h .  B i s ku p i ,  keď  v ys íd l en iu 
Ž i d ov  nem o h l i  za b r á n i ť ,  v  svo -
j i c h  s ta n ov i s kác h  ž i a da l i ,  a by 
n e b o l i  p o r u š ova n é  p r i r o dzen é 
B ož i e  zá ko ny,  a by  a j  r o d i ny, 
k to r é  sú  v ys íd ľova né ,  neb o l i  t r -
ha né .  P r i  p r o c es e  s  „v l as t i z r a d -
ný m i “  b i s ku p m i  v  pä ťd es i a t yc h 
r oko c h  to  b o l o  p r ek r ú tené  ta k , 
a koby  p r i  d ep o r tác i ác h  p r e fe r o -
va l i  o dsu n  c e l ýc h ,  ko m p le tnýc h 
ž i d ovs k ýc h  r o d ín ,  a r g u m en tu jú c 
p o t r eb ou  i c h  zac hova n ia .  P r áve 
s l ovens k í  b i s ku p i  v  záu j m e  ľu d -
s ko s t i  a  v  zmys le  k r es ťa ns ke j 
m o r á l k y  ž i a da l i ,  a by  r o d i ny  p r i 
v ys íd l en í  nebo l i  t r ha né ,  v yc há -
dza jú c  z  p r esvedčen ia ,  že  i d ú 
d o  svo j i c h  s a m o s p r áv nyc h 
d i š t r i k tov,  o  čom p r esv i edča -
l i  N emc i  s l ovens kú  v l á d u .  P íš u 
o  t om zás ta nc ov ia  Ž i d ov,  h l b oko 
ve r i ac i  ľud ia  a  p r i am i  ú čas tn íc i 
n i e k to r ýc h  r okova n í  te j to  b o -
l es t i ve j  kauzy  –  D r.  J á n  B a l ko 
a  exm i n i s te r  D r.  G e jza  M ed r i c k ý 
v  svo j i c h  pa mä t i ac h ,   a  t a k  s a 
v y j a d r i l  a j  b i s ku p  p r ed  sú d o m. 

St an is lav  MÁJ E K

Vypočuli nárek

N A  M A R G O

● Vplyvné Slovenské vydava-
teľstvo vydalo v minulých dňoch 
stostránkové špeciálne vydanie 
svojho týždenníka venované Ti-
sovej republike v rokoch 1939 – 
1945. Na prvej strane láka čitateľov 
oznamom, že články napísali naši 
poprední historici Dušan Kováč, 
Ivan Kamenec. Ďalší titulok na pr-
vej priťahuje  čitateľov: Naozaj si 
myslíte, že o TISOVEJ VOJNOVEJ 
REPUBLIKE VIETE VŠETKO? Ako 
hodnotíte tieto texty? 

V niektorých textoch cítiť vý-
raznú ideologickú predpojatosť i his-
torické nezrovnalosti. Veď napríklad 
pod dátumom 6. október 1938 tam 
píšu: „Žilinský manifest. HSĽS vyhlá-
sila autonómiu Slovenska.“  Historic-
ká skutočnosť je taká, že v Žiline sa 
v ten deň zišli na poradu zástupco-
via piatich politických strán a vydali 
spoločný text – Žilinskú dohodu, kto-
rý nesie podpisy v tomto poradí: Za 
republikánsku stranu zemedelského 
a maloroľníckeho ľudu: P. Teplanský, 
Ján Ursíny, J. S. Vančo, Ján Petrovič, 
Ján Lichner, Karol Rybárik, Ondrej 
Devečka, Kornel Stodola, Adolf Šel-
me, Ing. Jozef Styk, Milan Polák. Za 
Živnostenskú stranu: Ján Líška. Za 
československých národných socia-
listov: Dr. Emil Lukáč. Za fašistov: Ján 
Ivák. Za Hlinkovu slovenskú ľudovú 
stranu: Dr. J. Tiso, Dr. J. Buday, Jozef 
Sivák, Dr. Martin  Sokol, Karol Sidor, 
Dr. Karol Mederly.

Ako z dokumentu jasne vyplýva, 
bolo to vyhlásenie dohodnuté piati-
mi rozličnými politickými subjektmi 
a podpísané dvadsiatimi tam prítom-
nými zástupcami týchto strán, z kto-
rých iba šiesti boli za HSĽS. Aj iba 
jedno také objektívne falošné a zvá-
dzajúce tvrdenie podobného druhu 
oprávňuje čitateľa urobiť si veľmi kri-
tický postoj voči autorom tejto publi-
kácie. Ale podobné prešľapy sa tam 
nachádzajú takmer na každej strane, 
ktorú som potom pozornejšie prečí-
tal. Faktograficky je v tomto hrubom 
špeciálnom vydaní časopisu zachy-
tené a ilustrované mnoho skutočných 
udalostí. Pri mnohých je však cítiť zá-
kladný postoj autorov, ktorým je proti-
národne a protikresťansky zameraná 
ideológia československého komuniz-
mu. A tomu sa nemožno čudovať. Po 
poslednej formálnej zmene režimov 
napríklad vo  vtedajšom východnom 
Nemecku  nová vláda hneď dala vý-
poveď 1 506 profesorom, ktorí vyučo-
vali nemecké dejiny alebo boli na čele 
organizačných buniek komunistickej 

strany. Nič podobné sa na Slovensku 
neudialo. Preto vo všetkých vedec-
kých ústavoch a na univerzitných ka-
tedrách zostali sedieť a podnes tam 
sedia a neprestávajú pôsobiť tí istí 
historici, ktorých tam nasadili niek-
dajší komunistický režim, pražské ve-
denie KSČ. Ja ich však chápem. Veď 
keby som musel po zmene režimu 
prednášať a písať často opak toho, 
čo som dlhé roky prednášal a písal, 
neodvážil by som sa ráno pri holení 
pozerať na zrkadlo so svojou tvárou. 
Za to sú zodpovedné najmä všetky 
doterajšie vlády Slovenskej republiky.

● Autori väčšiny článkov ne-
mali možnosť nazrieť do zahranič-
ných archívov. Vy ste v emigrácii 
mali možnosť študovať materiály 
o prvej Slovenskej republike v za-
hraničných archívoch. Aj na zákla-
de tohto štúdia ste vydali  učeb-
nicu Dejiny Slovenska a Slovákov, 
proti ktorej sa marxistickí historici 
vzbúrili a dosiahli, že sa zo škôl 
stiahla. 

Práve toto je jedna z príčin dopo-
siaľ neúplnej, jednostrannej a ideolo-
gicky podmienenej slovenskej historio-
grafie. Plných päťdesiat rokov – a to 
sú viac než tri generácie historických 
pracovníkov! – historici na Slovensku 
museli študovať dejiny bez možnosti 
konzultovať zahraničné archívy a pod 
prísnou cenzúrou tvrdej ideologic-
kej diktatúry, ktorá každú publikáciu 
podrobovala  dvoj- aj trojnásobnou 
kontrolou tzv. „lektorov“ alebo „re-
cenzentov“.  Jeden z nich mal odvahu 
napísať, že „historici už len ako papa-
gáje si osvojovali to, čo vykonštruoval 
mocenský aparát. Ale boli to učenlivé 
papagáje, hrajúce sa na vedcov“ (J. 
Jablonický). To je proti všetkým zá-
kladným požiadavkám metodológie 
historických vied. Bez slobody báda-
nia a publikovania nemožno hovoriť 
o historickej vede. Ale ani za uplynu-
lých dvadsať rokov sa to, žiaľ, veľmi 
nezmenilo. Preto ma neprekvapilo, že 
sa viacerí tunajší historici búrili proti 
mojim Dejinám. V nich som sa totiž 
usiloval predstaviť čitateľom naše 
bohaté, neraz tvrdé, ale aj úspešné 
dejiny tak, ako sa to všetko skutočne 
udialo. Slovenský národ však dal veľ-
mi výrazné poučenie tým „popredným 
historikom“.  Moje Dejiny, ktoré v pr-
vom vydaní mali 286 strán, boli tak 
rýchlo vypredané, že v pomerne krát-
kom čase musel som pripraviť druhé, 
tretie aj štvrté vydanie. Každé z nich 
som náležite opravil a bohato doplnil. 

Keď som v tomto roku zadal do tla-
če už 5. vydanie, tak kniha dosiahla 
s ilustráciami vyše tisíc strán.  A slo-
venský národ odpovedal na tie kritiky 
najnovšie aj tým, že toto tisícstranové 
5. vydanie sa vypredalo za krátkych 
šesť mesiacov. Ešte v tomto istom 
roku vydavateľstvo muselo prikročiť 
k dotlači v počte normálneho vydania. 

● V roku 2008 ste vydali  knihu 
Tiso a Židia. Píšete v nej, že Židia 
sa objavili na našom území už v 9. 
storočí. Zaznamenávate aj prvé po-
gromy proti nim, ktoré jednoznač-
ne odsudzujete...

História Židov je pre mňa takou 
istou otázkou ako história ktorého-
koľvek iného národa kdekoľvek na 
svete. Ak sa chcem ňou zaoberať, 
nikto mi v tom nemôže zabrániť ani 
diktovať, ako mám formulovať výsled-
ky môjho bádania. Aj o tejto otázke 
som mal možnosť preskúmať stovky, 
ba tisíce dokumentov v rozličných 
európskych, ba aj v izraelských ar-
chívoch. Preto pokladám za solídne 
fundované a dokumentované všetko, 
čo som o tom napísal. Zrejme nevylu-
čujem, že sa v mojich prácach môžu 
nájsť neúplnosti alebo chyby. Žiadne 
ľudské dielo nikdy nedosahuje abso-
lútnu dokonalosť. 

● Po vyhlásení samostatného 
Slovenského štátu, ktorý sa  musel 
dať pod ochranu Nemeckej ríše, 
nastolila sa aj otázka vzťahu k Ži-
dom. Akceptovať nemecké požia-
davky najviac presadzovali Tuka 
a Mach, ktorí sa bezvýhradne dali 
do služieb nemeckého národného 
socializmu.  

Je všeobecne známe, že malé 
národy a najmä ich mladé štáty vždy 
boli existenčne závislé od veľmocí, 
ktoré ich uznali a podporovali.  V čase, 
keď vznikla prvá Slovenská republika, 
absolútnym podmieňovateľom politic-
kého diania v strednej Európe, ba aj 
v širšom európskom priestore bola 
Hitlerova Nemecká ríša. Tá dala im-
pulz na vyhlásenie samostatného Slo-
venského štátu a zaviazala sa uznať 
Slovenský štát a zaručovať mu jeho 
územie. Z toho vyplývala povinnosť 
slovenských štátnych predstaviteľov 
rešpektovať určité zmluvne zakotve-
né povinnosti voči Nemecku. Nemec-
ko však, okrem málo výnimočných 
prípadov, rešpektovalo štátnu suvere-
nitu Slovenskej republiky a necháva-
lo Slovákom široké slobody vo vnú-
tornom vedení štátu. Prezident Tiso 



P U B L I C I S T I K A

7 . S T R A N A

P U B L I C I S T I K AW W W . S N N . S K

Novembrové historické návraty

■  MATEJ HELL
Technický génius svojej doby 

umrel 4. novembra 1743 pred 270 rok-
mi a  dožil sa úctyhodného veku de-
väťdesiatich rokov. Vyrástol v Krem-
nici, tu aj pôsobil ako konštruktér, 
keď ho do svojich služieb zlákal ban-
skoštiavnický podnikateľ európskeho 
formátu knieža Furstenberg,  aby  od-
vodnil zatápajúce šachty. Jeho úsilie 
bolo nielen  úspešné, ale zdokonale-
ním čerpacích zariadení upútal po-
zornosť odborníkov v širokom okolí. 
Energiu, potrebnú na pohon čerpa-
diel, získaval prívodom z  nádrží na 
zachytávanie dažďovej a snehovej 
vody, ktoré budoval v širokom okolí 
Banskej Štiavnice (tzv. tajchy). Mal 
najväčšiu zásluhu na záchrane štiav-
nických baní pred vytopením a v ko-
nečnom dôsledku aj na svetovom 
chýre Banskej Štiavnice.  Vo veľkej 
miere mu v tom pomohol aj jeho syn 
Jozef (1713 – 1789), žiak svojho otca 
a  študent profesora Samuela Miko-
víniho na prvej banskej vysokej škole 
na svete. Matej Hell sa ženil nesko-
ro. Jozef sa narodil, keď mal otec už 
šesťdesiat rokov – a pritom najmladší 
syn, budúci astronóm, riaditeľ cisár-
skeho observatória vo Viedni  a pro-
fesor matematiky na viedenskej uni-
verzite Maximilián Hell prišiel na svet 
ešte o sedem rokov neskôr. Syn Jo-
zef zdokonaľoval otcove konštrukcie, 
vynašiel vodost ĺpcový čerpací stroj, 
v tom čase najdokonalejšie zariade-
nie svojho druhu na svete. Princíp 
jeho ďalšieho vynálezu – vzdušného 
čerpacieho stroja – sa dodnes využí-
va pri čerpaní nafty.          

■  POPRAVA V PLEŠIVCI
Zvesť už bola vybubnovaná, te-

sári dokonč ili šibenice s potrebnou 
scenériou, dav sa zišiel na námestí 
– a po hodine čakania sa ľudia  roz-
tratili, keď miestny hlásnik oznámil, 
že sa nič nekoná. Popravení mali 
byť 6. novembra 1848 – za účasť na 
ozbrojenej vzbure – traja slovenskí 
národovci: Janko Francisci, Michal 
Bakulíni a Samo Daxner. Tesne pred 
vykonaním rozsudku štatariálny súd 
Gemerskej stolice zrušil trest smr-
ti a odovzdal obvinených riadnemu 
súdu. Rozhodol o tom chorvátsky bán 
Josip Jelač ič, ktorého cisársky dvor 
vo Viedni ustanovil za hlavného veli-
teľa vojsk a tie práve porazili uhorské 
gardy pri Schwechate – Jelač ič tvrdo 
požadoval, aby sa nevykonal nijaký 
trest smrti za tzv. „zradu uhorskej 
vlasti“. A prispela aj Kossuthova vý-
zva: „Nerobme zo zradcov Uhorska 
martýrov!“

■  ZASPALI ČAS
Niekoľko ďalších udalostí sa 

bude týkať prelomového roku 1918, 
keď sa skonč ila prvá svetová vojna 
a vzniklo Česko-Slovensko, ešte nie-
koľko mesiacov so spojovníkom. Náš 
rozchod s Uhorskom č i vyslobodenie 
sa spod krutej maďarskej nadvlády 
nebol v roku 1918 taký jednoznač-
ný, ako by sa z dejepisu zdalo. Je 
to prirodzené – vedúce miesta  stále 
ešte zastávali ľudia z č ias monar-
chie. A tak ešte 5. novembra 1918, 
týždeň po Martinskej deklarácii, kto-
rou sa zástupcovia Slovákov vyjadrili 
za spolužitie s Čechmi v spoločnom 
štáte ako rovný s rovným, s vlastným 
parlamentom, so súdnictvom a s pa-
ritným zastúpením v štátnych orgá-
noch, zhromaždenie predstaviteľov 
Trenč ianskej župy vydalo vyhlásenie 
za seba a hornouhorské župy, že 
sa odmietajú pripojiť k Česku, lebo 
„verný slovenský národ má najlepšie 

predpoklady na svoj rozvoj len v rám-
ci Uhorska!“.   

■  HOLÍČ BOL PRVÝ... 
Maďari napriek rozhodnutiu 

veľmocí nemienili  Slovensko opus-
tiť – musela zasiahnuť ozbrojená 
sila nového štátu, vtedy zložená 
z českých vojakov, príslušníkov te-
lovýchovných jednôt Sokol a zo 
slovenských dobrovoľníkov, zväčša 
z českého pohranič ia – zo Záhoria 
a z myjavských kopaníc. Dňa 2. no-
vembra vstúpili na slovenskú pôdu 

a ako prvé obsadili Holíč a Gbely. Vo-
jenské akcie trvali až do konca leta 
1919 – to si však už zaslúži osobitnú 
zmienku.

■  MINDENT DRÁGA...!
Piateho novembra 1938 maďar-

ské vojská, domobrana (honvédi) 
a žandárstvo začali obsadzovať južné 
Slovensko. Slováci sa museli vysťa-
hovať, na vidieku obyčajne do nasle-
dujúceho rána, pričom si mohli vziať 
len to, čo si dokázali naložiť na voz, 
v ojedinelých prípadoch na nákladné 
auto. Veľa ľudí, najmä sedliakov, via-
zaných na svoju pôdu, zostalo však žiť 
v Maďarsku –  potom vyše šesť rokov 
sa  nesmeli na verejnosti rozprávať 
po slovensky. Dôvod na dodržiavanie 
tohto príkazu mali žandári jednodu-
chý: Maďarský chlieb ješ, po maďar-
sky hovor! V niektorých mestách sa 
organizoval slávnostný vstup maďar-
ských vojsk, najpompéznejší bol v Ko-
šiciach, do ktorých vkročil sám  Hor-
thy v admirálskej uniforme a na bielom 
koni – Maďari a maďaróni ho nadšene 
vítali. O niekoľko týždňov davy ne-
dávnych nadšencov kráčali tou istou 
ulicou s transparentmi a so skando-
vaním: „Mindent drága, visza Prága!“ 
– Všetko drahé, naspäť k Prahe!     

■  PREŽILI VOJNU A...
Dňa 8. novembra sa odkiaľsi 

z balkánskeho frontu  pešo vracala 
početná skupina vojakov 11. stre-
leckého pluku, ktorý mal sídlo v Če-
chách. Doráňaní chlapi sa ledva 
vliekli  v zodratých, neraz aj krvavých 
uniformách. V Komárne ich prepadli 
ozbrojení maďarskí gardisti. Tridsať-
sedem vojakov, ktorí prežili utrpenia 
vojny, zastrelili na mieste, päťdesia-
tich uväznili v miestnej pevnosti, 
ktorá dnes patrí k najvýznamnejším 
historickým pamiatkam na južnom 
Slovensku. Tých tridsaťsedem nevin-

ných obetí by si tu zaslúžilo aspoň 
skromnú pamätnú tabuľu.

■  ZÁNIK MONARCHIE
Rakúsko-uhorská monarchia ofi-

ciálne zanikla 11. novembra 1918, keď 
jej posledný panovník Karol I. podpí-
sal abdikáciu. Dnes si už možno ne-
uvedomujeme, že to bola na tie časy 
mocná a veľká ríša – tretia najväčšia 
v Európe v počte obyvateľov (približ-
ne päťdesiat miliónov) a druhá, hneď 
po Rusku, najväčšia svojou rozlohou 
(približne 680 000 štvorcových ki-
lometrov). Ako vieme z nedávneho 
č lánku v SNN, vladárskej predstavy  
sa Karol I. nevedel vzdať a svoj ne-
slávny koniec zavŕšil spojením s ma-
ďarskými sprisahancami, ktorí chceli  
obnoviť kráľovstvo a na trón posadiť 
posledného Habsburga. Skonč ilo sa 
to   zatknutím, vyhnanstvom na ostro-
ve Madeira a predčasnou smrťou 
mladého expanovníka.

■  DEGRADÁCIA ŠTEFÁNIKA
Zjavná degradácia Milana Rasti-

slava Štefánika českými poprevrato-
vými politikmi sa udiala 14. novem-
bra 1918. Vtedy Dočasné národné 
zhromaždenie  aklamačne zvolilo za 
prezidenta Česko-Slovenskej repub-
liky (ako sa ešte volala) profesora 
Tomáša G. Masaryka a vymenovalo 
prvú (dočasnú) vládu ČSR. Predse-
dom sa stal významný český proti-
monarchistický politik Karel Kramář 
a Slováci v jeho kabinete získali 
dve kreslá: MUDr. Vavro Šrobár sa 
stal ministrom zdravotníctva a zá-
roveň ministrom pre správu Sloven-
ska a generál PhDr. Milan Rastislav 
Štefánik ministrom vojny.  Zo strany 
českých predstaviteľov to bolo jas-
né gesto: po prvé – vo vláde bolo už 
kreslo ministra národnej obrany, kto-
ré obsadil Václav Klofáč, po druhé – 
nijaká vojna sa nekonala a ani nebola 
na obzore, práve sa totiž jedna veľká 
skonč ila. Napriek tomu išiel Štefánik 
na najrizikovejšie miesto – previesť 
česko-slovenské légie osemtisíc 
kilometrov cez rozvrátené Rusko, 
horiace v plameňoch revolúcie a ob-
č ianskej vojny, cez nekonečnú Sibír 
k Tichému oceánu a z Vladivostoku 
cez oceány späť domov.  

■  ZABÚDANÁ INICIATÍVA
V prehľade najdôležitejších uda-

lostí, vedúcich k vzniku samostat-
ného slovenského štátu, sa neraz 
zabúda na udalosť, ktorá sa odohrala 
17. novembra 1918 v Ružomberku. 
Na ľudovom zhromaždení, ktoré vie-
dol politik a miestny rímskokatolícky 
kňaz Andrej Hlinka, prijali rezolúciu 
s požiadavkou, aby sa na území, 
ktoré obývajú Slováci, vybudoval sa-
mostatný slovenský štát ako súčasť  
ľudovej republiky Česka a Slovenska. 

■  FACKA REŽIMU
Presuňme sa v čase o sedem-

desiat rokov bližšie k našej súčas-
nosti. Píše sa 13. november 1988. 
Jedna z najstarších vysokých škôl 
na svete, univerzita v Bologni udelila 
čestný doktorát za spoločenský prí-
nos pre Európu a snahu o demokra-
tizáciu socializmu v Československu 
slovenskému politikovi Alexandrovi 
Dubčekovi. Po mnohých kompliká-
ciách a prieťahoch mu nakoniec štát-
ne orgány vtedajšej ČSSR umožnili 
cenu osobne prevziať – bola to jeho 
prvá zahraničná cesta od roku 1970 
a zároveň aj prvé verejné vystúpe-
nie. Udalosť mala veľký ohlas v celej 
svetovej tlač i – iba české a slovenské 
médiá museli o celej veci mlčať. 

Hoc i  s i  na  pos l edne j  s t rane p rav ide lne  p r ipomíname v ýroč i a  uda los t í  a  osobnost í ,  k to ré  sa  z a -
p ísa l i  do národných d e j ín ,  hoc i  j e  tu   r ubr ika  Osobnost i  S lovenska ,  v  k to re j  sa  redakc ia  v rac ia 
k  v ý z namným S lovákom na še j  h is tó r i e ,  j e  p r i rod zené ,  ž e  a j  mimo n ich  sa  č i t a te ľ  s t re t áva s  ná -
v ra t mi  do na še j  minu los t i  –  pa t r í  to  k  poslan iu  SNN.  V  tomto p r ípad e pô jd e  o  sku točnost i ,  k to ré 
sa  v ia žu s  novembrom –  dávne i  nedávne.

Ľ u d i a  a  u d a l o s t i ,  k t o r é  b y  n e m a l i  z a p a d n ú ť  p r a c h o m

Ján ČOMAJ – Foto: archív SNN

O rok oslávime jeho stovku
Imrich Kružliak stále aktívny matičiar

„Neexistuje na Slovensku podujatie, na ktorom odznieva toľko 
úprimného obdivu a lásky k Slovensku než na valnom zhromaždení 
Matice slovenskej,“ povedal mi pri zvítaní sa  v Martine deväťdesiat-
deväťročný Imrich Kružliak. V poslednom čase sa zdržuje mimo 
Slovenska – v Mníchove. Pred sedemdesiatimi rokmi emigroval, 
lebo napriek tomu, že bol účastníkom povstania v roku 1944, ko-
munisti ho prenasledovali preto, že bol zároveň aj aktívnym bo-
jovníkom pri vzniku prvej Slovenskej republiky. Dlhé roky žil vo 
vyhnanstve, ale lásku k vlasti, k rodnému Slovensku nestratil. Do-
kazujú to jeho literárne a publicistické diela. Kružliak ako predseda 
slovenských spisovateľov  v zahraničí patril medzi najaktívnejších 
Slovákov, ktorí odviedli obrovské úsilie, aby sa v roku 1993 znovu 
obnovila slovenská  štátnosť.

V tom čase som sa s Imr i -
chom Kružl iakom spr iate l i l .  V ob -
dobí  zápasu o druhú s lovenskú 
samostatnos ť  s  Romanom Kal is -
kým, Drahošom Machalom a už 
ž ia ľ  nebohým Gustom Valachom 
sme sa s Imrom Kružl iakom čas-
to, na jmä v redakc i i  S lovenských 
národných novín s tretával i ,  a le 
občas to bolo a j  vo v ieche pr i 
pohár i  vínka, a analyzoval i ,  čo 
sa robí dobre a čo zle v snahe 
vymani ť  sa druhý raz  z čes-
kého područ ia .  Imro Kruž l iak 
v tedy úpr imne podporoval Me-
č iara a pr i rovnával  ho dokonca 
k Š túrovi .  Počúval jeho prejav 
na pr vom valnom zhromaždení 
Mat ice s lovenskej v roku 1990. 
Meč iar  bol  už v tedy za jasné 
rozdelenie kompetenc ií  medzi 
S lovenskou republ ikou a Českou 
republ ikou. To však eš te nebol 
krok k rozdeleniu federác ie.  K rok 
k tomuto c ie ľu Meč iar  urobi l  až 
na druhom valnom zhromaždení 
Mat ice v roku 1992. N ik to iný 
z v tedajšej  pol i t ickej  garni túr y 
takým odvážnym  a pokojne de-
mokrat ickým spôsobom by S lo -
vensko k zvrchovanost i  a suve-
reni te nedoviedol.  K ružl iak do 
Hor izontu v tedy napísal:  „ Môže 
Meč iara jedna strana s lovenskej 
po l i t iky  kr i t izova ť,  odsudzova ť, 
odmieta ť  jeho metódy, jeho po -
l i t ické ar t iku lovanie,  zatracova ť, 
môžu mu zazl ieva ť  n ie vždy pr i -
jate ľný s lovník ,  a le nik mu nemô-
že nepr izna ť  h lavnú zásluhu na 
s lovenskej š tátnost i .  S lovenská 
pol i t ika potrebovala Meč iarovu 
odvahu.“ 

Po dosiahnutí  samostatnos-
t i ,  osobi tne po roku 1998, keď  sa 
do š tátnych funkc ií  s podporou 
svetoobč ianskych médií  (podpo-
rovaných Sorosom)  pchal i  a ž ia ľ 
a j  vopchal i  po l i t ickí  ant is loven-

skí  kar ier is t i ,  k torí  pre s lovenskú 
samostatnos ť  prs tom nepohl i 
a evidentne ju nechcel i ,  sk la -
maný Kruž l iak sa vrát i l  do Mní-
chova. Na Slovensko pr ichádzal 
iba občas, osobi tne na mat ičné 
podujat ia.  Nás proslovenských 
ak t iv is tov utešoval ,  že podstatou 
s lovenského národa je duch, k to -
r ý je nesmr te ľný. Možno ho dusi ť, 
no nedá sa udusi ť.  Mal pravdu. 

V tomto roku sa Imr ich Kruž-
l iak doži l  devä ťdesiat ich devia -
t ich rokov. Never i l  som, že ho 
v Mar t ine na valnom zhromažde-
ní Mat ice s lovenskej uv idím. A le 
napr iek svojmu matuzalemskému 
veku na vrcholné podujat ie Mat i -
ce pr iš ie l .  Cesta z Mníchova do 
Viedne mu tr va la š tyr i  hodiny. 
Z Viedne do Brat is lavy a Mar t i -
na ove ľa, ove ľa d lhš ie.  Pravda-
že, už vedel ,  čo niek torí  mat iční  
funkc ionár i  porobi l i  s Národným 
pok ladom a že v Matic i  je a j  pre -
to ve ľké napät ie.  Povedzme to 
s  urč i t ým nadsadením, mat ič -
ní  „hrobár i “  nahrával i  na smeč 
prot is lovenským „odkundesom“ , 
k tor ých je v pol i t ike a médiách 
neúrekom.

Pr i  pr iví taní na valnom zhro -
maždení zožal  Imr ich Kruž l iak 
na jväčší  pot lesk.  Pozdravi l 
účastníkov a vyzval nás, aby 
sme  sa zjednot i l i  a aby Mat ica 
zrevi ta l izovala národné myš l ien-
ky.  S jeho výzvou sme súhlas i l i , 
iba o tvrdení,  že Európska únia 
je naša  jed iná  spása, n iek tor í 
účastníc i  zhromaždenia pochy-
boval i .

Valné zhromaždenie Mat i -
ce sa skonč i lo úspešne napr iek 
ús i l iu  pochovávačov Mat ice. 
Našu národnú ustanovizeň   ča-
kajú nové ú lohy. Verím, že o rok 
osláv ime v Mat ic i  K ružl iakovu 
stovku...

Ján SMOLEC - Foto: (mrs)

Janko FRANCISCI
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■  NOVÝ DOMOV 
Jeho život, dielo a odkaz, to je 

predovšetkým inšpiratívna mozai-
ka spolupôsobenia talentu, vôle a 
schopnosti húževnatého č loveka na 
vytvorenie vynikajúceho diela. Kto-
ré potom nadšene, do bodky tohto 
(po)citu venuje národu. Ľuďom, 
ktorých miloval, a celku, ktorého 
tradície i prejavy si ctil a zvečnil. 
Je dôležité, aby sme tohto výni-
močného č loveka chápali v zmysle 
slov historičky umenia a kurátorky 
Múzea Martina Benku Mgr. M. Vá-
lekovej, PhD.: „Málo ľudí vie, že 
Benka daroval celý svoj majetok 
– diela, osobné predmety, f inanč -
nú hotovosť i dom, v ktorom prežil 
posledných 12 rokov života, štátu. 
Jednoducho, prial si, aby jeho dielo 
patrilo všetkým. Bol veľmi skrom-
ným č lovekom, ktorý si nepotrpel 
na vlastné pohodlie. Hoci to možno 
dnes znie nadnesene, Benka ho sku-
točne obetoval národu ako službu. 
To sa spája s jeho ďalšou výraznou 
osobnostnou čr tou – nesmiernou 
pracovitosťou a húževnatosťou.“                                                                                                         
Z farbistého plátna Benkovho ži-
vota až plasticky vystupuje jedno 
miesto. Hoci túžil mať ateliér v Ma-
lackách, tam nedostal ani len poze-
mok. Prijal teda ponuky z Martina 
od priateľov z Matice slovenskej. Po 
rokoch v Prahe sa tak ocitol v stre-
de stredného Slovenska. Martinovi 

v Martine postavili dom a mesto sa 
mu prajne stalo doživotným domo-
vom... 

■  MOTIVÁCIA 
Prešlo viac ako sedemdesiat 

rokov, sme v menej rušnej časti 
dnešného Martina pred nenápad-
ným domom na Kuzmányho ulici, 
ku ktorému vedie chodník lemovaný 
živým plotom. Veľké drevené dvere 
a nad nimi nápis – Múzeum Martina 
Benku. Vchádzame v spoločnosti 
jeho dlhoročnej kurátorky Mgr. A. 
Oláhovej: „Musíme si uvedomiť, že 
ide o autentické prostredie. Dom, 
v ktorom žil a tvoril od zač iatku roka 
1959 do sklonku života, bol posta-
vený pre jeho súkromné ciele ako 
bytový priestor s ateliérom a ma-
lou obrazárňou. Benka v roku 1960 
formou Darovacej zmluvy odovzdal 
štátu podstatnú časť svojej tvorby  
a č iastočne sprístupnil verejnos-
ti. K zbierke pribudla v roku 1973 
pozostalosť umelca a odvtedy je 
širšej verejnosti sprístupnené celé 
múzeum, pripomíname si teda 40. 
výroč ie. Vystavené diela podávajú 
prierez tvorby, vývojových etáp ma-
liarskeho rukopisu...“  Vstupujeme 
do haly, víta nás niekoľko krajiniek, 
drevený stôl a stoličky realizované 
podľa návrhu umelca. Hlavne však, 
rovno oproti dverám, „tróni“ jeho 
busta spod sochárskych rúk Fraňa 

Štefunku. Človek má pocit Benko-
vej prítomnosti a mimovoľne sa mu 
na pery derie pozdrav: „Dobrý deň, 
Martin Benka, dobrý deň majstre!“ 
Múzeum ponúka jedinečnú návšte-
vu, my sa ešte pozrieme do spálne. 
Skromná a účelne zariadená tým, 
čo si Benka doniesol z rodičovského 
domu. Na stenách keramika, olejo-
maľby a štúdie krojov z vlasti. Vie-
me, že bol na cestách so skicárom 
azda po celom Slovensku. „Príroda 
mi bola studnicou, knihou, z ktorej 

som čerpal poučenie, ateliér mi 
bol svätyňou,“ povedal raz Ben-
ka... To už vedľa v ateliér i šumia 
vzrušené zvuky „zobúdzajúcej“ sa 
spomienkovej slávnosti. Už vieme, 
že Benka zanechal štátu majetok 
a z jeho f inančnej pozostalosti sa 
udeľuje  i  Cena Mar tina Benku, 
ako si želal. Putuje do rúk mladým 
ľuďom, ktorí už prejavili umelecké 
cítenie a tvorbou s ľubujú progres. 
Tak to bolo aj nedávno pri príleži-
tosti 125. výroč ia narodenia umel-
ca. Opäť sa tu stretli jeho príbuz-
ní, rodáci, pamätníci (tentoraz až 
 ďalekej Kanady), spolupracovníci 
i obdivovatelia. Aby nielen spomí-
nali, ale aj ďalej šír i l i tvorcov cen-
ný ľudský i umelecký odkaz. Cena 
Mar tina Benku je tradične určená 
výtvarným umelcom a teoretikom 
umenia, ktorí svojimi prácami vý-
znamne obohatil i v danom roku 
našu kultúru a umenie. Záme-
rom je, pravdaže, aj ich motivácia 
k ďalšej tvorbe. Diela posudzuje a 
vyberá Správa pozostalosti M. B. 
pôsobiaca pri Fonde výtvarných 
umení v Bratislave. Cenu Mar tina 
Benku za rok 2012 – bola udelená už 
štyr idsiaty prvý raz – získala hneď 
trojica mladých ľudí. Stanislav Kiča 
za výtvarnú tvorbu, Libor Komosný 
(absolventi VŠVÚ v Bratislave) za 
veľmi dobré výsledky počas štúdia 
i diplomovú prácu a Paulína Neshy-
bová (absolventka FF UK v Brati -
slave) za diplomovú prácu na tému 
Kláštor františkánov v Hlohovci 
v období baroka. Slávnosť vrcholi la 
položením venca na umelcov hrob 
a poďakovaním sa za hodnoty, kto-
ré Mar tin Benka rozvinul v sloven-
skom výtvarnom umení i v kultúre.

Bol na cestách so skicárom a zda p o celom Slovensku

Stále živé dielo maliara Martina Benku
Všestranný umelec, maliar a ilustrátor, významná osobnosť zakladateľskej generácie našej výtvarnej moderny. 
Na Martina Benku, z finančnej pozostalosti ktorého sa roky udeľujú ceny mladým, sme si nedávno spomenuli ešte 
intenzívnejšie. Maliar života a mýtu rodnej zeme, tvorca prirodzenej apoteózy toho, čo nazývame slovenskosťou. 
To všetko je národný (od prvého do posledného písmena obsahu slova!) umelec Martin Benka, hoci údel mu „ká-
zal“ žiť v Prahe tri desiatky rokov...

Text a foto: Igor VÁLEK

Vo štvrtok 3. 10. sa v reprezen-
tačných priestoroch Starej radnice 
v Žiline udeľovali ceny spojené s lite-
ratúrou začínajúcich autorov. Viacerí 
vyhlasovatelia, hlavný organizátor 
(tamojšie Krajské kultúrne stredisko), 
porotcovia a súťažiaci XXI. ročníka 
celoslovenskej literárnej súťaže O 
dúhovú lampu z krajiny Zázračno sa 
tu stretli na slávnostnom vyhodnotení. 
Porota (Daniel Hevier, Igor Válek a 
Peter Cabadaj) hodnotila takmer päť 
desiatok textov autorov uchádzajúcich 
sa o vavríny v dvojici kategórií – poé-
zia a próza s ľubovoľnou tematikou 
a poézia a próza pre deti a mládež. 
V prvej zvíťazil  Marek Matuška zo 

opätovne za cieľ podporovať, rozví-
jať a prezentovať literárnu tvorbu a 
umožniť tvorivý dialóg medzi autormi. 
Môžeme konštatovať, že dobrá vec 
sa podarila, hoci mladých tvorcov sa 
prihlásilo menej ako v minulých roč-
níkoch. Je to, žiaľ, odraz stavu spo-
ločnosti smerom k tvorivému pohybu, 
hoci práve literárna tvorivosť mladých 
je z tohto pohľadu na tom ešte celkom 
dobre. Ako povedal I. Válek: „V hod-
notených prácach sa tradične objavo-
vali vzlety i pády súvisiace so začia-
točníckymi krokmi: nadšenie i snaha, 
(ne)vedomé epigónstvo i originalita 
snúbiaca sa s ešte „nevypísanou“ 
mysľou i rukou. Tvorivé zámery na-
rážajú v takýchto kategóriách autorov 
na nezjednotenie formy a obsahu, čo 
bolo mnoho ráz cítiť aj v hodnotených 
rukopisoch. No protipólom im bola zas 

Zvolena s prozaickými textami (Keby 
pohľad vedel zabíjať, Za kopcom) a 
v druhej Martina Dobríková z Košíc 
so súborom básní. Navyše na ne i au-

torku zasvietila i hlavná cena Dúhová 
lampa. Porotcovia Hevier s Válekom 
potom v príjemnej atmosfére rozprá-
vali o cestách k literatúre aj o nej ako 
vynikajúcom ľudskom vynáleze, ktorý 
treba stále využívať. Ďalší ročník sú-
ťaže literárnej tvorby autorov, členov 
literárnych klubov a krúžkov si dal 

viackrát zvládnutá dvojdomosť témy 
a jej stvárnenia. Častejšie zrejme 
v prozaických útvaroch, no i poézia 
v ocenených prípadoch je skutočnou 
poéziou a nielen veršovaním...“ Už 
tradične porotcovia zdvihli prst sme-
rom k ovládaniu slovenčiny, jej morfo-
lógie i náležitému používaniu výrazov 
tak, aby obsah pojmu skutočne vysti-
hoval „situáciu“, v ktorej bol použitý. 
Ak sme konštatovali, že realizovaním 
ďalšieho ročníka súťaže sa dobrá vec 
podarila, musíme povedať aj to, že 
ocenené práce zrozumiteľným a pú-
tavým spôsobom sprístupnili hodnoty 
zahrnuté do jej štatútu, predmetu i 
obsahu. A azda aj ukázali cesty, ako 
sa k nim dostať cez autorské písanie 
a čítanie s porozumením. Pre vlastné 
tvorivé prejavy začínajúcich i pocho-
penie na druhej strane, u ich čitateľov.

Dúhová lampa v Žiline
Martin JADRANSKÝ - Foto: autor

Vo Vydavateľstve Matice sloven-
skej nedávno vyšla CD kniha s ná-
zvom Kysucká muzika. Sympatické 
muzikantské zoskupenie z Kysúc 
predstavuje poslucháčom ľudové 
piesne z ich rodného kraja v netra-
dičnej, folk-rockovej podobe.

 CD uviedli na verejnosť v rámci 
51. ročníka festivalu Jánošíkových 
dní a tieto nahrávky sa odvtedy tešia 
popularite nielen v Žilinskom kraji, ale 
taktiež aj za jeho hranicami.

Folk-rockový projekt hudobného 
zoskupenia Kysucká muzika vyústil po 
trojročnej spolupráci do vydania CD. 

CD je v exkluzívnom vyhotovení 
s knihou textov kysuckých ľudových 
piesní, ktorých je na CD jedenásť. 

Speváčku ľudových piesní Jan-
ku Holeštiakovú a kapelu Veľký dom 
z Čadce spojila myšlienka, že folklór 
a rock môžu ísť ruka v ruke a znejú 
spolu veľmi dobre. Vytvorili formáciu 
Kysucká muzika. Spracovali viacero 
kysuckých ľudových piesní zo Starej 
Bystrice, z Horného Vadičova, Tur-
zovky, Makova, Vysokej nad Kysu-
cou, Čadce, Horelice, zo Zákopčia, 
z Poviny, Kysuckého Nového Mesta, 
Riečnice a z ďalších kysuckých obcí 
na folk-rockovú nôtu, ale pohrávajú 
sa aj s prvkami funku, R&B, soulu či 
džezu. Svoj album s názvom Po na-
šom zamerali na oblasť Kysúc a ta-
kouto formou chcú aj mladým ľuďom 
priblížiť pozoruhodnú muzikalitu tohto 
rázovitého a jedinečného regiónu Slo-
venska.

Janka Holeštiaková v roku 2009 
vydala úspešné sólové profi lové 
CD Cez ten kraj žilinský s ľudovými 
piesňami z Terchovej, Turca, Kysúc, 
Oravy a Liptova. Od mladosti pôso-
bila v rôznych folklórnych súboroch a 
zoskupeniach ako speváčka a taneč-
níčka (DFS Turiec, FS Turiec z Mar-
tina, FS Ponitran z Nitry, Terchovská 
muzika Hanuliakovcov, Kysucká muzi-
ka). Účinkovala v mnohých krajinách 
sveta.

CD si môžete kúpiť v predajni VMS 
v Martine prostredníctvom internetovej 
adresy www.vydavatel.sk alebo telefo-
nicky na čísle 043/490 68 72.

(rr)

Atmosféra ateliéru je úžasná.

Účastníci odovzdávania cien.
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Aj teraz aktuálny Dimitrij Samozvanec
Naše ochotnícke a profesionálne divadlá hrávajú od Janka Palárika najmä jeho úsmevné veselohry. Je kla-
sikom tohto žánru už vyše sto rokov. Patrí medzi tých slovenských vzdelancov, ktorí sa s presvedčením, 
vehementne a zanietene usilovali nielen o kultúrne pozdvihnutie nášho národa, ale neváhali, so všetkým 
rizikom, ktoré im permanentne hrozilo, bojovať aj za národné a politické práva Slovákov. 

Hru Jána Palárika uvádzajú v  divadle, ktoré nesie jeho meno

Kto nechce mať otca a matku
Gabriele Kuby: Globálna sexuálna revolúcia, strata slobody v mene slobody, LÚČ, vydavateľské družstvo Bratislava, 2013

Do diskusie o rodine či stratégii o ochrane ľudských práv na Sloven-
sku výrazným spôsobom vstupuje publikácia nemeckej sociologičky 
Gabriele Kuby Globálna sexuálna revolúcia s podtitulom Strata slobo-
dy v mene slobody. Autorka sa osobne zúčastnila na uvedení svojej 
knižky na slovenský trh. 
 A treba tiež povedať, že G. Kuby  je najkritizovanejšou autorkou zo 
strany podporovateľov inakosti, ľudí presadzujúcich v štátoch sveta rodovú 
rovnosť do ich legislatívy. Autorka preto hneď na úvod povedala, že ak by 
v jej textoch bolo čokoľvek žalovateľné, už by to boli urobili. Pracujú totiž 
s ohromnou f inančnou podporou vlád i mimovládnych organizácií. 
 Knižka A. Kuby je postavená na argumentoch.  Zmapovala antropologic-
kú kontrarevolúciu od č ias Francúzskej revolúcie dodnes. Je to poctivá prá-
ca, ktorú nemožno len tak vyvrátiť, preto sa zástancovia LGBTI požiadaviek 
uchyľujú k jej zosmiešňovaniu a  znevažovaniu. Dáva zástancom tradičnej 
rodiny a morálky silnú oporu a azda aj preto sa stáva terčom útokov. V pred-
slove knižky europoslankyňa Anna Záborská hovorí: „Potreba informovať je 
veľmi naliehavá, lebo ľudia by mali vedieť, že sú vystavení ambicióznemu 
sociálnemu inžinierstvu. Anglické slovo gender bolo vymyslené na to, aby 
odstránilo polaritu medzi mužským a ženským pohlavím. Doteraz existovala 
na otázku pohlavia jednoznačná odpoveď: muž alebo žena... gender označu-
je rod ako spoločensky naučenú rolu, nezávislú od biologického pohlavia.“  
Preto je filozofia gender vzdialená ľudskej prirodzenosti. 
 Za odstránenie „stereotypov“ matka č i otec z používanej reč i sa zasadzu-
je viac feministiek, aj nedávna ministerka diplomacie USA Hillary Clintono-
vá.  Filozof ia rodovej rovnosti napriek tomu, že je  v rozpore s prírodnými 
zákonmi,  výrazne ovládla svetové i európske centrá určujúce smer politiky. 
Ako a prečo, dáva odpoveď G. Kuby vo svojej najnovšej knižke. 
         

            Eva ZELENAYOVÁ

Milan POLÁK – Foto: sk.wikipedia.org

ktoré spočíva v úsilí zaujať cársky 
trón č lovekom, ktorý síce nie je sy-
nom Ivana Hrozného z jeho piateho 
manželstva – ide o Uara-Dimitrija – 
ale vehementne sa zaňho vydáva, 
pričom istú podporu získa aj v ra-
doch bojarov, ktorí sa usilujú odstrá-
niť od moci Borisa Godunova. Ten 
vládol namiesto neduživého „bo-
žieho prostáč ika“ Fjodora. Je priam 
obdivuhodné, ako celý ten zložitý 
mechanizmus boja o cársky trón do-
kázal Palárik spracovať v relatívne 
sústredenom tvare a jeho drama-
tizmus preniesol do napätých a zloži-
tých vzťahov medzi hlavnými aktérmi 
tohto boja o uchvátenie moci.

■ ÚSPEŠNÉ  ÚPRAVY
Zaiste, z pohľadu súčasných 

konvencií je už pôvodný Palárikov 
text drámy istým anachronizmom 
a ťažko by sa mohol doslovne javis-
kovo realizovať. Úpravu pôvodného 
textu však úspešne pripravili dra-
maturg trnavskej inscenácie Martin 
Timko ( je aj autorom prehľadnej his-
torickej štúdie o stvárňovanej dobe, 
uverejnenej spolu s textom úpravy 
v programovom bulletine) a režisér 
inscenácie Viktor Kollár. Úpravou 
vznikol dobrý podklad na vytvorenie 
pôsobivej, zrozumiteľnej a miestami 
aj sugestívnej inscenácie. Jej reži-
sér Viktor Kollár, za výdatného pri-
spenia autora tvarovo i myšlienkovo 
silnej scény Jána Zavarského, ako aj 
autorov pôsobivo štylizovaných kos-
týmov Jaroslava a Miroslava Doub-
ravovcov, naštudoval predstavenie, 
ktoré zaujalo divadelnosťou akcií, 
priestoru i hereckého stvárnenia po-
stáv a ich vzťahov. Napätie, rytmus 
a solídnu dynamiku inscenácie tro-
chu narúšali zbytočne exponované 
verbálne partie, asi v snahe o lep-
šiu zrozumiteľnosť komplikovaných 
vzťahov cárskej mašinérie  uchvá-

tenia moci, ale v podstate výsledok 
môžeme akceptovať ako spoľahlivú 
prácu pri vytvorení  predstavenia, 
ktoré nás oslovuje aktuálnosťou 
svojho posolstva. 

■ VYDARENÁ AKTUALIZÁCIA
Najmä zásluhou režisérovej in-

vencie a jeho schopnosti nenásilné-
ho vťahovania aj našej skúsenosti 
s mocenským bojom do celkového 
inscenačného tvaru, sledovali sme 
v hľadisku trnavského divadla čosi, 
čo môžeme nazvať presnou a cie-
lenou, pritom však nenásilnou a ne-
vnucujúcou sa aktualizáciou. Bolo to 
divadelne vydarené uvedenie málo 
hrávanej Palárikovej historickej hry 
a môže nás len tešiť, že trnavský 
súbor hru s nemalou invenciou opäť 
pripomenul a rehabilitoval. V he-
reckom súbore dominovali najmä 
mužské postavy a z hercov zaujali 
sústredenosťou, vnútornou presved-
č ivosťou a kultúrou expresívneho 
prejavu Gregor Hološka ako Šujsky, 
Stanislav Staško v úlohe Dimitrijov-
ho špióna, moskovský metropolita 
Vladimíra Jedľovského a s istými vý-
hradami, pokiaľ ide o nábehy k ilus-
tratívnosti, aj predstaviteľ titulnej 
úlohy Miroslav Beňuš. Zo ženských 
postáv upútala schopnosťou decent-
nej vnútornej dramatickosti Tatiana 
Kulíšková ako Marfa, matka skutoč-
ného, zavraždeného Dimitrija.

Uvedenie Palárikovej hry Di-
mitrij Samozvanec treba privítať aj 
preto, lebo v súčasnej snahe väč-
šiny divadiel získať divákov najmä 
na nezáväzné a neproblémové ko-
médie stretáme sa s dielom nároč-
ným a navyše aktuálnym. Napokon 
ide o tému obnaženia mechanizmov 
moci. Uvedenie tejto Palárikovej his-
torickej hry je aj ďalším svedectvom 
o dramaturgickej ambicióznosti tr-
navského divadla.

Ján Palárik bol zakladateľ poli-
tickej strany Nová škola slovenská, 
redaktor viacerých časopisov, vášni-
vý publicista a napokon autor často 
hrávaných  komédií (Zmierenie alebo 
Dobrodružstvo pri obžinkoch, Inkog-
nito a Drotár),  ale aj menej známej 
historickej drámy z ruských dejín, 
ktorá sa odohráva na prelome 16. 
a 17. storoč ia. Z profesionálnych di-
vadiel uviedlo túto Palárikovu histo-
rickú hru len SND v roku 1988 pod 
titulom Samozvanec v réžii Pavla 
Haspru. Teraz sme sledovali insce-
náciu  Palárikovej historickej drámy 
v naštudovaní  divadla v Trnave, 
ktoré navyše vo svojom názve nesie 
Palárikovo meno. Bola to veľká vý-
zva a umelecký súbor sa jej zhostil 
čestne. Podobne ako pred tromi rok-
mi, keď v Trnave predstavili divácky 
úspešnú a stále uvádzanú inscenáciu 
Palárikovej komédie Zmierenie alebo 
Dobrodružstvo pri obžinkoch v svie-
žej réžii Jána Sládečka. Napokon 
podstatnú časť svojej dramatickej 
tvorby, vrátane  naposledy uvede-
nej historickej drámy, napísal Palárik 
v neďalekej obci Majcichov, kde bol 
správcom fary a kde aj ukonč il svoju 
plodnú životnú púť.

■ INTRIGY A BOJ O MOC
Palárika v tejto historickej drá-

me zaujalo dramatické jadro príbehu, 

R E C E N Z I A

by nám všetkým na zemi lepšie. 
Vysvetl ím. Amerika raňajkuje. 
Do misky si šupne kukuričné 
lupienky s geneticky modif iko-
vanej plodiny a namiesto mlieka 
si naleje do pohára diétnu kolu. 
Dlaňou si vhadzuje do úst lu-
pienky a v druhej ruke str ieda 

zapíjanie s hladkaním psa pod 
stolom a mačky na stole. Ame-
rika obeduje. Národné jedlo je 
hamburger. Bohatší si dajú stej -
ky a ostatní biele sendviče s fa-
šírkou. Všetky jedlá majú jed-
no spoločné. Stravníci do seba 
pchajú s mäsom poriadnu por-
ciu geneticky modif ikovaných 

krmív. Dorazia sa presladenými 
koláčmi, k toré v rámci zdravej 
výživy zapíjajú zasa diétnou ko-
lou. „Vďaka“ stravovacím zvy-
kom majú USA na zemeguli svo-
ju váhu. Až takú, že hmotnosť 
ľudí v ich mestách a najmä na 
vidieku tlač í  v USA Zem k zemi. 

Vlastne všade, kam sa vyberú 
ratovať  so zbraňou svet. Ameri -
ka večeria. Všetko si domov do-
vliekla v konzerve. Dáva si  na-
príklad špagety v paradajkovej 
omáčke s mäsovými guľkami. 
Všetko je spolu už v konzerve. 
Stač í  otvoriť,  šupnúť  do mikro-
vlnky a po štyroch minútach sa 

tváriť  ako veľmajster kuchár-
skeho umenia. Aby som zacho-
val urč i tú mieru spravodlivosti , 
v USA letí v poslednom období 
kulinársky hit Mac and cheese, 
teda tradičné jedlo z cestovín. 
Sú to najčastejšie mušličky ale -
bo makaróny so syrovou omáč -

kou, horč icou, paprikou a po-
strúhaným syrom. Bežní amíci 
bez rozdielu viery a pohlavia 
stoja v radoch pred špeciálnymi 
kamiónmi, kde im baštu šupnú 
do umelohmotnej misky. Idú sa 
tým zadrhnúť,  lebo je super, 
teda kalorické a ťažké. Skrátka 
ako Američania. Samozrejme, 

v každom americkom supermar-
kete sa „macaroni and cheese 
diner“ dá kúpiť.   Na porovnanie: 
Slovensko raňajkuje, obedu-
je a večeria. Všade rozvoniava 
turč iansky švankés, bočpor č i 
slaný bryndzový biaľoš. Kysuc-
ká strova, zvara č i har tovnica. 
Oravský kacafrc, šarova baba 
č i  párnický matr túch. Liptovská 
zamrvenka, randáš č i  lobadza. 
Horehronský podlieu, prekla-
danec (čapnutô) č i  č ier. A to 
som vybral len niekoľko regió-
nov z našej vlasti . Môže národ, 
k torý má takéto dobrosrdečné 
a ľubozvučné jedlá, väčšinou 
z lacných a zo zdravých suro-
vín, škodiť  svetu, aj keby mal 
duší ako Amerika? 

Milan ZEMO

Čo máš na tanieri, to znamenáš pre svet

H U M O R E S K A

Ukáž, čo máš na tanieri , a ja 
t i poviem, aký má z teba svet 
prínos. Lebo nielen láska ide 
cez žalúdok. Zdola nahor pu-
tujú do hlavy hodnoty, k toré 
vyznávaš. Keby sa Američania 
stravovali ako Slováci, na sve-
te by neboli vojny. Keby nás 
bolo ako Američanov a boli 
by sme svetovou veľmocou, 
zemeguľa by si urč i te vydých-
la úľavou. Možno sa vám 
niektorým zdá porovnávanie 
americkej a slovenskej gast-
ronómie a jej vplyv na svetovú 
situáciu divné, ale som naozaj 
presvedčený, že keby si vzali 
Američania z hrncov našich 
starých materí príklad, bolo 

Najvyššie ocenenie – Zlatú medailu SAV 
– si  v týchto dňoch z rúk predsedu Sloven-
skej akadémie vied J.  Pastoreka  prevzal 
PhDr. Ján Jankovič, DrSc., vedecký  pracov-
ník Ústavu svetovej literatúry SAV  a člen re-
dakčnej rady Slovenských národných novín. 

Ján Jankovič (1943) pochádza z Považskej 
Bystrice. Po absolvovaní Filozofickej fakulty UK 
pracoval  ako  redaktor rozhlasu, vydavateľstva 
Tatran, ako prekladateľ a publicista v slobodnom 
povolaní. Od roku 1972 sa začína jeho literárna 

a vedecká tvorba v časopise Revue svetovej literatúry, odkiaľ  odišiel na viac 
ako desaťroč ie za šéfredaktora a napokon i r iaditeľa VEDY, vydavateľstva 
SAV. Od roku 1991 je vedeckým pracovníkom Ústavu svetovej literatúry SAV. 

Práce Jána Jankoviča  majú veľký ohlas nielen vo vedeckej sfére, ale aj 
v širšom spoločenskom kontexte, o čom svedčí viacero zahraničných ocenení  
za vedeckú a prekladateľskú č innosť. V Chorvátsku vydali o ňom aj mono-
grafiu, je konzultantom doma i v štátoch bývalej Juhoslávie. Kultúrna obec 
na Balkáne ho dobre pozná a veľmi si ho váži, čo sa odrazilo aj v udelení 
vysokých štátnych vyznamenaní v Chorvátsku i v Srbsku. Polovicu života, 
teda väčšiu časť svojho profesionálneho života, prežil v Slovenskej akadémii 
vied. Skromný, pracovitý, č len vedeckých rád mnohých organizácií a rôznych 
komisií, aj mimo SAV, šíri dobré meno vied o kultúre a umení. Je tým správ-
nym „vyslancom“ našej vedy v zahraničí. Pripomeňme, že jeho manželkou je 
skvelá slovenská grafička Naďa Rappensbergerová a že Ján Jankovič je č le-
nom redakčnej rady Slovenských národných novín, a tak tá jeho Zlatá medaila 
SAV tak trochu zdobí aj tiráž týchto novín.

( jč)

Zlato aj do našej tiráže

M E D A I L Ó N
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Koncertovala v mnohých rolách, ale skvelá  bola najmä ako matka

Umelkyňa slova a šľachtickej vznešenosti
 Ján FEKETE – Foto: archív SNN

Bol pri mojom narodení, navšte-
voval som jeho ordináciu, no občas na 
vizitu prišiel priamo do nášho domu 
v Lučenskej ulici. Ako-tak si pamätám 
aj na herečkinho brata Vladimíra, 
budúceho dramaturga, prekladateľa, 
režiséra a riaditeľa SND, a sčasti aj 
na Janku, jednu z dvoch dcér našej 
skvelej herečky, z ktorej sa po rokoch 
vykľula dabingová režisérka.

Viera Strnisková sa narodila 30. 
októbra 1929 v Hlohovci. Všetky do-
stupné informačné zdroje o detských 
rokoch herečky viac-menej mlčia. 
Bielu informačnú mapu aspoň sčasti 
dopĺňam. Po Hlohovci sa na krátky 
čas stala jej domovom Vrbovka, malá 
novohradská dedina s maďarským 
obyvateľstvom na pravom brehu Ipľa. 
V roku 1934 sa Strniskovci presťaho-
vali do Modrého Kameňa, v tom čase 
okresného mesta. Doktor Štefan Str-
nisko tu získal miesto detského leká-
ra. Bývali v krásnom obecnom byte 
– vo vile na Ďarmotskej ulici (dnes 
Jarmočnej, dom naposledy patril 
Hrivnákovcom).  Škôlku navštevova-
la v Strhárskej ulici a ľudovú školu 
v staršej budove, patriacej cirkvi, 
na samom vrchu Komenského ulice. 
Po skončení piateho ročníka úspeš-
ne absolvovala prijímacie pohovory 
v banskobystrickom gymnáziu. V ško-
le jej bola oporou Modrokamenčanka 
Irena Turianska, budúca manželka jej 
učiteľa v 1. ročníku Alexandra Bánov-
ského. Malá Vierka okrem nej mala 
v Modrom Kameni ešte jednu dobrú 
kamarátku. Bola ňou – často spo-
lu hrávali tenis – Heda Langerová, 
budúca Levočanka.

     
■ KRÁSNE DETSTVO
V mestečku pod hradom a Kal-

várskym vrchom, kde zo všetkých 
strán povievali závany histórie, preži-
la – ako mi to sama povedala – pre-
krásne detstvo. Mladá slečna, ktorá 
na mnohých fotografiách z týchto 
čias, ale ešte aj pár rokov potom, 
akoby z oka vypadla legendárnej 
princeznej Diane, vzťah k herectvu 
nepochybne získala v Modrom Kame-
ni. Možno to spôsobili návštevy filmo-
vých predstavení  v blízkej Sokolovni, 
možno zopár predstavení miestnych 
ochotníkov, možno učitelia v meštian-
ke, kde od čias riaditeľa E. Škoffa 
učitelia pri vzdelávaní využívali diva-
delné scénky, a možno aj gény, lebo 
jej otec, šibal na pohľadanie, spolu so 
susedom doktorom Kubišom, okres-
ným zverolekárom, radi vymýšľali 
a hrali skeče. Najstarší obyvatelia 

mestečka dodnes s úsmevom spomí-
najú na ich večné prekáračky o roz-
dieloch medzi ľudským a zvieracím 
doktorom. Pravdepodobne išlo o sú-
hrn všetkých podnetov.

Prvé náznaky jej hereckého ta-
lentu zaregistroval už v prvej triede 
ľudovej školy jej učiteľ Alexander Bá-
novský. Jeho žiaci sa nauč ili čítať do 
polovice decembra. Mladý uč iteľ pri 
hlasnom čítaní spozoroval, že útla 
Vierka číta inak ako ostatné deti. 
Podľa neho „krásne intonovala“.

Prirátať musíme ešte jeden fak-
tor, tak trochu ezoterický. V dvad-
siatych až štyridsiatych rokoch mi-
nulého storoč ia akoby nad Modrým 
Kameňom lietal duch Tálie a ten do 
mestečka vysielal motivačné zdro-
je. V týchto rokoch sa totiž v Mod-
rom Kameni narodili alebo vyrastali 
f ilmoví režiséri Ján Kadár a Eduard 
Grečner, f ilmový scenárista Maxi-
milián Nitra, hudobná skladateľka 
a autorka viacerých baletov Helena 
Petrová (známa v Čechách, kam sa 
vydala), umelecký fotograf a prvý fo-
todokumentarista v SND v Bratislave 
Gejza Podhorský, baletka v SND Žel-
míra Kudelová, herečkin brat, diva-
delný režisér Vladimír Strnisko i syn 
Ľudovíta Medveckého, významného 
politika z raných č ias prvej ČSR, 
ktorý sa priženil do Prahy a tam sa 
mu narodila dcéra Tatjana, z ktorej 
sa stala známa česká herečka. Za-
budnúť nemožno ani na Júliusa Pán-
tika, ktorý v Modrom Kameni u tety 
Pupákovej prežil viacero školských 
prázdnin.

    
■ VOLANIE DIVADLA
Po skončení meštianskej ško-

ly začala Viera Strnisková študovať 
na Lekárskej fakulte UK v Bratisla-
ve – bolo to želanie jej otca. V škole 
vydržala krátko a rovnako to bolo aj 
so štúdiom práva. Napokon na Filo-
zofickej fakulte absolvovala štúdium 
divadelnej vedy a literárnej teórie. 
Paralelne so štúdiom začala exter-
ne pôsobiť v Štúdiu Novej scény. Tu 
ju do tajomstiev hereckej profesie 
zasväcovali režiséri a pedagógovia 
Drahoš Želenský a Magda Husáko-
vá-Lokvencová.

Ako profesionálna herečka za-
čínala v Dedinskom divadle v roku 
1950. V tom čase bolo DD viac ako 
národné, lebo jeho povinnosťou bolo 
vystupovať po celom Slovensku. 
Odvtedy mala V. Strnisková vrelý 
vzťah k všetkým vidieckym hercom. 
Jej následné úč inkovanie v Mest-

Zo staršej generácie slovenských herečiek som obdivoval výkony Márie Prechovskej a Viery Strniskovej. 
Prvá z nich túto zem opustila pred rokmi, Viera Strnisková v sobotu 31. augusta 2013 v Bratislave. Vieru 
Strniskovú som poznal osobne. V Modrom Kameni, kde píšem tento príspevok, prežila detstvo. Deň čo deň 
chodím okolo miest, kde bývala, hrávala sa, chodila do školy. V očiach, hoci odvtedy uplynulo polstoročie, 
mám aj jej beťárskeho otca, doktora, ktorý liečil deti a v mestečku založil prvú poradňu pre matky, určenú 
pre celý okres. 

z priekopníčok analytického herectva 
ich stvárňovala bravúrne.

Nesmieme zabudnúť ani na jej 
účinkovanie v pôvabných televíznych 
Nedeľných chvíľkach poézie, kde vy-
stupovala ako precízna recitátorka 
(predstaviť v dnešných televíziách 
poéziu by bolo hodné vyhlásenia za 
zázrak), v rozhlase, v televíznych in-
scenáciách a vo filmoch. Herecky par 
excellence sa predstavila napríklad 
v Živom biči. Jej posledný veľký he-
recký výkon som zaznamenal v roku 
1998, keď TV vysielali po každej 
stránke vydarený film Priateľstvá pa-
dajúceho lístia.

     Vo filme sa po prvý raz pred-
stavila v roku 1959 v prvej slovenskej 
filmovej rozprávke Pán a hvezdár. 
Postupne prišli na rad ďalšie: Tvár 
v okne (1963), Prípad pre obhajcu 
(1964), Námestie sv. Alžbety (1966), 
Zmluva s diablom (1967), Sladký čas 
Kalimagdory (1968), Dievča z jazera 
(1978), Medená veža (1970), Soľ nad 
zlato (1982)...

Za prínos v divadelnom umení 
V. Strnisková v roku 1969 získa-
la titul zaslúžilá umelkyňa. V roku 
2003, keď už nehrávala a nadšene 
sa venovala výchove vnúč ikov, jej 
prezident SR udelil vyznamena-
nie Pribinov kríž II. tr iedy. Predtým 
v decembri 2000 získala ocenenie 
Zlatá slučka za najlepší ženský da-
bing vo f ilme Šofér slečny Daisy; na-
ozaj bolo radosťou počúvať ju. Ako 
historicky druhá herečka dostala 
ocenenie Kvet Tálie za celoživotný 
prínos v dramatickom umení. Okrem 
toho vo februári 1997 jej Spoločnosť 
bratov Čapkovcov v Prahe udelila 
Cenu Karla Čapka.

    
■  V MODROM KAMENI 
Vieru Strniskovú som naposledy 

stretol v rokoch 1990 a 1994. V oboch 
prípadoch prijala pozvanie do svojho 
detského Modrého Kameňa. Počas 
prvej návštevy bola účastníčkou 
osláv 700. výroč ia prvej písomnej 
zmienky o obci. V mestečku svojho 
detstva strávila tri dni. Tak to bolo 
aj o štyri roky neskôr, keď prišla na 
7. ročník Stretnutia Hradčanov (tak 
sa volajú Modrokamenčania). Spre-
vádzala ju dcéra Jana a vnúčatá. Po 
monodramatických predstaveniach 
som ju pozval na pódium, kde svoje 
detské roky v doline medzi Kalvár-
skym a Krákorovým vrchom priblížila 
vo vyše polhodinových rozhovoroch. 
Po zápise do Pamätnej knihy mesta 
v Rytierskej sieni zámku, v ktorom 
už sídlilo mladučké Múzeum hra-
č iek a bábkarských kultúr, bola do-
jatá, akoby dostala vysoké štátne 
vyznamenanie. Počas zabávania sa 
na Stretnutí Hradčanov zrodila sa 
myšlienka, že napíšem o nej knihu. 
Rozprávanie a spomínanie v roman-
tickom prostredí na polianke medzi 
Hornou Srňajkou a Júdiným vrchom 
mohlo byť krásnym zážitkom, užitoč-
nou prácou, oddychom i vzájomnou 
inšpiráciou vospolok. Pre mňa bola 
Viera Strnisková okrem hereckého 
majstrovstva aj umelkyňou pokoja, 
ľudskej pohody, úcty, pokory, láska-
vého slova, skromnosti, priam šľach-
tickej vznešenosti – dnes už akoby 
cudzích slov. Ďakujem osudu, že 
som mohol byť v jej blízkosti aspoň 
pár dní.

skom oblastnom divadle v českom 
Kolíne v rokoch 1951 – 1953 je tak 
trochu záhadou. Angažmán v ňom 
získala pravdepodobne na podnet 
mamy, českej rodáčky. Pôsobenie 
v Kolíne, kde chodili režírovať známi 
pražskí režiséri, bolo pre jej umelec-
ký rast prínosom. V jednom rozhovo-
re pre časopis Eurotelevízia v roku 
1994 povedala, že „bolo pre ňu pod-
netom, nadýchnutím sa a odrazovým 
mostíkom.“

Z Kolína viedla jej cesta do Zvo-
lena, kde sa rozbiehala č innosť no-
vého Divadla JGT. Pôsobila v ňom 
v rokoch 1953 – 1957. Nasledujúcich 
päť rokov hrávala v Nitre. V roku 
1962 sa konečne etablovala v brati-
slavskom SND, kde pôsobila až do 
konca svojej profesionálnej kariéry. 
Medzitým si umelecký herecký život 
spestrovala externým úč inkovaním 
v regionálnych divadlách v Prešove 
a Spišskej Novej Vsi. Na rozdiel od 
väčšiny elitných hercov si spoluprácu 
s menej známymi vidieckymi  herca-
mi veľmi vážila. Istý čas spolupraco-
vala aj s bratislavským Divadielkom 
Domu ČSSP. Dávno pred Milkou Zim-
kovou sa venovala aj monodrámam. 
„Matka Tolgonaj z Materinského poľa 
od Čingiza Ajtmanova,“ ako napísa-
la divadelná teoretička E. Ťapajová, 
„patrí k najvýraznejším dramaturgic-
ko-hereckým poč inom slovenských 
hereč iek“.

Z pôsobenia vo zvolenskom 
divadle si pripomeňme jej postavu 
Kataríny v Skrotení zlej ženy, Želmí-
ry v Geľovi Sebechlebskom č i Lízy 
Diolittovej v Pygmalionovi. V Nitre si 
ju zapamätali ako predstaviteľku Yuki 
v Lampiónovej slávnosti, Matky v Kr-
vavej svadbe, Reginy v dráme Z dru-
hej strany pralesa, Manon Lescaut vo 
Svätej hriešnici, Angely v Karvašovej 
Polnočnej omši atď. V SND koncer-
tovala v hrách Jána Chalupku, Rus-
náka, Karvaša, Tajovského, Králika, 
Soloviča, českých autorov Očenáška, 
Hubača, Balíka, K. Čapka i svetových 
autorov ako Shakespeare, Gorkij, 
Cason, Ibsen, O´Neill, Sartre, Lorca 
a ďalší. Osobitný herecký výkon spo-
lu s Ladislavom Chudíkom predviedla 
v hrách Dvaja na hojdačke a Električ-
ka zvaná túžba. 

■ DOBRÁ AKO MATKA
Pravdaže, všetci spomínaní au-

tori a divadelné hry sú iba torzom z jej 
bohatého celoživotného repertoá-
ru. Pomerne často hrávala matky, čo 
nebola náhoda, lebo jej zjav i prejav 
geniálne korešpondoval so schop-
nosťou naplno vyjaviť najvyššiu hod-
notu ženskosti – materinskosť, najmä 
keď išlo o stvárnenie charakterovo 
komplikovaných postáv. Ako jedna 

Po s t ave n ie  he r c a  j e  na j -
š p e c i f i c ke j š i e  s p o m e dz i  u m e l -
c ov.  Po k i a ľ  m a l i a r  m ôže  o s t ať 
sc h ova ný  z a  svo j í m p l á t n o m 
č i  so c h o u ,  h u d o b n í k  o s l ov u j e 
p o s l u c h áča  p r o s t r e d n í c t vo m 
t ó n ov  a  s p i sova t e ľ  p o n ú k n e 
svo j e  ve r š e  č i  p r ózu ,  h e r e c 
i d e  t a k p ove d i a c  s  kožo u  n a 
t r h .  J av i s ko  č i  f i l m ové  p l á t n o 
a ž  n a  d r eň  p r eve r i a  j e h o  t a -
l e n t .  A s p oň  t a k  t o  d o n e d áv n a 
b o l o . 

A l e  nep r ed b i eha j me .  Po -
vo la n i e  he r ec ,  teda  p o  s ta r o m 
ko m ed ia n t ,  b o l o  a ž  d o  zač i a t ku 
d va ds i a teho  s to r o č i a  nočnou 
m o r ou  p r e  d ob r e  s i t u ova nýc h 
r o d ičov,  k to r ýc h  sy n  č i  d c é r a 
za ho r e l i  vá šňou  k  d o s ká m zna -
mena júc i m  sve t .  S vo je  by  o  t om 
ved e la  p oveda ť  A n ič ka  J u r kov i -
čová ,  dc é r a  ná r o d ného  bu d i t e ľa 
S a mue la  J u r kov i ča ,  k to r á  v  r oku 
18 31  v  S ob o t i š t i  p r i  S enc i  zbú -
r a l a  nezmys e lné  spo lo čens ké 
ba r i é r y  a  s ta l a  s a  p r vou  o c ho t -
n íc kou  he r eč kou .  Z a  ňou  v y k r o -
č i l i  na  čas to  s t r as t i p l nú  c es tu 
he r ec ke j  p r o fes i e  ďa l š i e  nas le -
d ov n íč k y.  D nes  s i  už  väč š i na 
m la dýc h  dá m,  v y h r i eva jú c i c h 
sa  v  l účo c h  med iá l ne j  s p o l o č -
nos t i ,  na  A n i č ku  J u r kov i čov ú 
z r e j me  a n i  nes p omen ie .  S t r ed -
ná  a  s ta r š i a  d i vác ka  g ene r ác i a 
s i  v š a k  e š te  s tá l e  i n tenz ív n e  a 
no s ta l g i c k y  s p omína  na  he r ec ké 
o s ob no s t i  z  č i a s ,  keď  h l av ný m 
k r i t é r i o m b o l  ku m š t ,  s c h o pn o s ť 
o d ov zda ť  na  j av i s ku  č i  f i l m ovom 
p lá tne  t o  na j l ep š i e  zo  s eba .  V i -
l i a m Z á b o r s k ý,  J oze f  K r one r, 
I va n  Ra j n i a k ,  J ú l i us  Pá n t i k ,  C t i -
b o r  F i lč í k ,  Š te fa n  Kv i e t i k ,  I va n 
M is t r í k ,  M a r ína  K r á ľov ičová , 
Eva  K r íž i ková  č i  nedávno  zo s -
nu lá  V i e r a  S t r n i s ková  a  n i eko ľ ko 
ďa l š íc h  m i en  ná š ho  he r ec kého 
Pa r nasu  t vo r i a  súhvezd i e ,  na 
k to r é  nemôžeme  použ i ť  označe -
n ie  „ s ta r “  č i  neda j b ože  „ c e leb r i -
t y “ .  Keď  s a  na d  t ý m za mys l í t e , 
p r ečo  s a  vá m i c h  he r ec ké  u m e -
n ie  d o s ta l o  t a k  p o d  kožu ,  z r e j me 
vá m p r íd e  na  u m te r mín  č l ove -
čens t vo .  Ľu ds ko s ť  a  p r avd i vo s ť 
i c h  he r ec k ýc h  k r eác i í ,  u m o c -
n e n á  k va l i t ný m i  d i va d e l ný m i  č i 
f i l m ov ý m i  p r ed l o ha m i .  A by  s m e 
vš a k  b o l i  ob j ek t í vn i ,  a j  v  s t r ed -
ne j  a  m la d e j  g ene r ác i i  he r c ov 
máme  osobnos t i ,  k to r é  smer u j ú 
k  s ku to čnému  kumš tu .  Čo  ná m 
vš ak  c hýba ,  j e  čas .  V  čo r az  hek-
t i c ke j š e j  a  t v r d š e j  d ob e ,  k to r ú 
k to s i  naz va l  p o s tm o d e r n ou  a 
n i ek to  ďa l š í  i n f o r mačnou ,  s t r á -
c a me  to  na j d ô lež i te j š i e  –  vô ľu  a 
o c h o tu  s p o m a l i ť  as p oň  p r i  p r i -
j íma n í  u m en ia .  Zvo ľn i ť  t em p o , 
na p o j i ť  s a  na  ž i vo to da r nú  v l nu 
u m e n i a  a  nas a ť  s i  es te t i c k ýc h 
a  e t i c k ýc h  vnem ov  t r ebá r s  d o 
zás oby.  S ta r í  G r éc i  p ouž íva l i 
v  sú v i s l o s t i  s  d i va d l om te r mín 
ka ta r z i a .  J e  t o  v l as tne  s to tož-
nen ie  s a  d i vá ka  s  he r c a m i  na 
j av i s k u ,  momen t ,  keď  s i  p r e -
m i e tne  svo j  ž i vo t ,  svo j e  túž by, 
ná d e je  a  s k l a ma n ia  c ez  p o s ta -
v y,  k to r é  c í t i a  a  ko na jú  v  j eho 
kož i .  Nekonečné televízne ser iá-
l y  a  te l en ove l y  sú  i ba  p r e f í ka -
nou  pa r ó d i ou  na  t en to  p o c i t .  J e 
to  sy n te t i c ká  ná h r a d a  ka ta r z i e , 
p r es ne  ko mer čne  v ys t r i hnu tá  na 
súčas nú  p ov r c hno s ť  d i k tova nú 
š i a l ený m tem p o m ž i vo ta .  Lenže 
ka ždá  ná h r a da ,  a koko ľ vek  d r á ž-
d i vo  o c hu tená  a  na fa r b ená ,  s a 
mys l i ac emu  a  c í t i a c emu  č l ovek u 
p r e j e .  Ve r ím ,  že  dov tedy  t í  p r av í 
„ ko m ed ia n t i “  nev y m r ú .

(m a b)

Komedianti, 
herci a celebrity
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P r e d  d v e s t o  r o k m i  s a  n a r o d i l  k ň a z  a  n á r o d o v e c  Š t e f a n  Z á v o d n í k

Nekompromisný bojovník proti alkoholizmu Slovákov
Jana CABADAJOVÁ - Foto: archív autorky

Kňaz, národovec, vnímavý vlastenecký učiteľ, včelár, ovocinár, zanietený bojovník proti alkoholizmu a biede ľudu, ale aj politicky aktívny národný 
dejateľ. Tým všetkým bol Štefan Závodník, ktorý patril k skupine štúrovcov katolíkov. Išlo o skupinu katolíckych kňazov, vyznávajúcich hodnoty 
štúrovcov. Hoci s nimi spolupracovali, neradíme ich k štúrovským romantikom. Dohodli sa s nimi na spisovnej slovenčine, podporovali národný 
program a aktivity štúrovcov, ale ich život mal slúžiť predovšetkým drobnému slovenskému ľudu. Ten sa zmietal v chudobe a nezriedka svoju 
materiálnu biedu prehlboval aj biedou duchovnou, ktorú spôsoboval rozmáhajúci sa alkoholizmus na odľahlých dedinách a lazoch. 

V tejto skupine národných bu-
diteľov, kňazov, uč i teľov, ktorej 
záležalo najmä na pozdvihnutí kul-
túrnej, spoločenskej, ale aj hospo-
dárskej úrovne ľudu, má popredné 
miesto Štefan Závodník. Narodil sa 
2. septembra 1813 v Hornej Porube 
ako dvanáste dieťa Terézie a Ka-
rola Závodníkovcov. Otec pracoval 
ako polesný u grófa I lešháziho na 
dubnickom panstve. Meno Štefan 
dostal podľa grófa I lešháziho, kto-
rý bol jeho krstným otcom a dob-
rodincom aj po smr ti rodičov (zo-
mreli, keď mal  len 15 rokov). Mladý 
Štefan bol odmalička talentované 
dieťa. Už ako 6-ročného ho otec na-
uč il čítať a písať po slovensky aj ne-
mecky a počítať. Otec čoskoro zistil, 
že dieťa má neuveriteľný hudobný 
talent, ktorý sa postupne rozvíjal. 
Zo Š. Závodníka sa nakoniec stal 
dobrý hudobník a uč iteľ hry na hu-
sliach, piane, gitare a f laute. Svoje 
najvzácnejšie husle dostal ako dar 
práve od Štefana Ilešháziho. 

Gymnaziálne štúdiá v Trenč í -
ne zvládol Závodník bravúrne a 
v roku 1829 ho pr i jal i  do nitr ian-
skeho seminára, kde patr i l  medzi 
naj lepších študentov. Vo vo ľných 
chví ľach sa venoval hudbe a spe-
vu, často vystupoval na rozl ičných 
slávnostiach. Gymnaziálne štúdium 
dokonč i l s výborným prospechom, 
pr ičom v Nitre absolvoval aj teoló-
giu. Nitr iansky biskup Jozef Vurum 
ho vysvätil za kňaza. 

Po vysviacke sa stal kaplánom vo 
Veľkej Divine pri Žiline. Popri tom ho 
grófka Ľudmila Čákiová  poprosila o 
katechézu, výchovu a vzdelávanie 
jej troch synov Ladislava, Mórica a 
Gábora. Na Budatínskom zámku sa 
Závodník prejavil ako výborný pe-
dagóg – najmä mladého grófa Ladi-
slava Čákiho. S ním neskôr odišiel 
do Bratislavy a Viedne, čo zname-
nalo pre mladého učeniachtivého 
Závodníka veľký prínos. Zdoko-
nalil sa v cudzích jazykoch, pre-
dovšetkým v nemč ine, talianč ine, 
maďarč ine a vo francúzštine, ako 
aj v slovanských reč iach. Preh ĺbil 
si t iež svoje teologické, f i lozof ické 
a pedagogické znalosti. Od roku 
1840 bol spovedníkom a kazate ľom 
u Čákiovcov na Budatínskom zám-
ku. Práve na podnet grófky Čáki-
ovej bol 5. augusta 1841 vymeno-
vaný za farára vo Veľkej Divine. 
V novom prostredí sa zorientoval 
rýchlo. Všadeprítomnú zaostalosť 
ľudu chcel odstrániť zavedením vý-
chovy a vyučovania veľkého poč -tu 
mládeže. Keďže mnohé deti si ne-
mohli pre chudobu dovoliť chodiť 
do školy, Závodník osobne chodil 
po odľahlých častiach farnosti a 
v jednotlivých domoch vyučoval. 
Keď ochorel, urč i l  mladíkov, ktorí 
uč i l i  namiesto neho. Pravidelne 
ich každý týždeň kontroloval a 
pr ipravoval, čo majú nasledujúci 
týždeň uč iť. Grófka Čákiová plati -
la školského dozorcu, ktorý chodil 
denne po jednotlivých „školách“ 

dop ĺňať učenie nekvalif ikovaných 
mladíkov. Na záver roka Závodník 
usporiadal záverečné skúšky. Deti 
dosiahli také neočakávane dobré 
výsledky, že boli z toho všetci ve ľ-
mi prekvapení. Na základe dosia-
hnutého úspechu založil Závodník 
aj nedeľnú školu pre dospelých. 
Zistil však, že problém zaostalosti 
nie je len otázkou zlého vzdelania, 
ale najmä alkoholizmu. Naštudo-
val si túto problematiku, ktorá ako 
vážna choroba ničí telo aj ducha. 
V záujme r iešenia problému navští-
vil Sliezsko a Halič, kde už existo-
vali spolky miernosti. Zoznámil sa s 
ich organizáciu a po návrate založil 
vo Veľkej Divine v roku 1844 prvý 
spolok str iezlivosti  v Uhorsku.

V roku 1847, po zasadnutí Tatrí-
na, sa Závodník stal aj predsedom 
tzv. Centrálneho spolku striezlivosti, 
združujúceho všetky spolky na Slo-
vensku. Získal si tak povesť najne-
kompromisnejšieho bojovníka proti 
alkoholizmu nielen na Slovensku, 
ale aj v celom Uhorsku. 

V roku 1850 na základe žiadosti 
nitr ianskeho biskupa prijal Závodník 
miesto farára v Pružine. Hneď po 
príchode zistil, že problém v tej-to 
dedine je podobný ako inde na Slo-
vensku. Okamžite preto začal s vý-
chovou a so vzdelávaním detí, mlá-
deže i dospelých; už o rok neskôr 
(1851) tu zakladá spolok striezlivosti 
s počtom 40 č lenov. Okrem toho 
založil nové školy v dedinách, ktoré 
patrili k Pružine. Vybudoval napríklad 
školu v Mojtíne, Ďurďovom a Briešte-

nom, školu v Pružine zväčšil pr i -
kúpením susedného domu a otvo-
r i l v nej druhú tr iedu. Na vlastné 
náklady priviedol do školy uč i teľa 
Františka Schleiera a založil pr i nej 
bohatú knižnicu, ktorá mala slú-
žiť na vzdelávanie ľudu z Pružiny 
i celého okolia. Ku knižnici bola 
pr ipojená aj nede ľná a košikárska 
škola pre chudobné deti, ktorá bola 
unikátom široko-ďaleko. O dosiah-
nutom úspechu vydáva svedectvo 
kanonická vizitácia z roku 1860. 
Po Závodníkovom príchode do Pru-
žiny chodili do školy štyr ia chlapci 
a dve dievčatá, v spomínanom roku 
1860 už navštevovalo školu dvesto-
päťdesiat detí! 

Obetavý Š. Závodník pr ipravo-
val s deťmi predstavenia divadel-
ných hier, ktoré sám napísal (napr. 
Slavohrob, Hladomor, Hojnoslav, 
Škultéty a iné), viedol spevácky a 
hudobný zbor, bol poradcom v hre 
na už spomínané hudobné nástroje. 
V katolíckej škole sa stretávali diev-
čatá, ktoré sa venovali ručným prá-
cam; vystavovali ich aj na Svetovej 
výstave vo Viedni v roku 1873, na 
príprave ktorej sa aktívne podie ľal 
i Závodník. Za túto aktivitu ho od-
menili medailou a diplomom sveto-
vej výstavy ako zástupcu Horného 
Uhorska.  Závodník všetky zarobe-
né peniaze dal na podporu farnosti 
v Pružine. Sám žil ve ľmi skromne. 

Okrem šírenia vzdelávania a 
zakladania škôl, práce v spolku 
str iezlivosti bojoval Závodník proti 
biede aj tým, že uč i l  ľudí hospodá-

r iť,  štepiť ovocné stromy. (Sám sa 
tak zdokonalil v ovocinárstve, že 
sa o tom dozvedeli až v Bavorsku. 
Frauendor fská pomologická spo-
ločnosť si ho zvoli la v roku 1852 za 
svojho č lena. V tom istom roku sa 
stal aj č lenom Záhradníckeho spol-
ku v Prahe.) Venoval sa t iež vče-
lárstvu a neúnavne podporoval jeho 
rozvoj. Dňa 12. júla 1869 založil na 
fare v Pružine Spolok včelárov slo-
venských v Hornom Uhorsku – bol 
jeho  prvým správcom. Spolu s Já-
nom Čajdom napísal prvú včelársku 
príručku Včelár na Slovensku. 

Š. Závodník sa snažil založiť aj 
ďalšie spolky (Vzájomná pomocnica 
v Pružine, Vzájomná pomocnica v Po-
važskej Bystrici, Spolok uč iteľský 
dekanátov ilavského, prusč ianské-
ho, púchovského a pružinského). 
Stanovy ani jedného z týchto  spol-
kov však vrchnosť nepotvrdila. Popri 
náročnej osvetovej a ľudovýchovnej 
práci dal opraviť kostol v Pruži-
ne, ktorý bol v čase jeho príchodu 
v dezolátnom stave, a v Mojtíne. Fi-
nančne tiež zabezpeč il rekonštruk-
ciu  dvoch kaplniek v Pružine, oboch 
bočných oltárov i celej kalvárie. 
Vždy vedel nájsť prostriedky, pri-
čom značnú časť z nich veľkoryso 
daroval ako pomoc svojim farníkom.  

Súčasne so všetkým, čo sme 
uviedli, sa venoval aj literatúre, hoci 
sa za spisovateľa nikdy nepovažoval. 
Od zač iatku publikoval v Štúrových 
Slovenských národných novinách a 
jeho prílohe Orol Tatranský, v Hur-
banových Slovenských pohľadoch, 
prispieval do Obzoru, Katolíckych 
novín. Básne, listy, správy, modlitby 
a č lánky uverejňoval v časopisoch 
Cyril a Metod, Národný uč iteľ, Priateľ 
školy a literatúry a v iných periodi-
kách. Okrem toho napísal jedenásť 
publikácií, prevažne s náboženskou 
tematikou.

Počas celého svojho života sa 
Š. Závodník aktívne zúčastňoval 

na polit ickom dianí a národných po-
dujatiach. Stretával sa s najvýzna-
mnejšími osobnosťami národného 
hnutia Slovákov, bol pr itom, keď 
sa v októbri 1851 zišli v Bratislave 
národovci Štúr, Hurban, Hodža, Pa-
lár ik a Radlinský  a rozhodli, že spi-
sovným jazykom všetkých Slovákov 
bude štúrovská slovenč ina. Spolu 
so Štefanom Moysesom patr i l k ú-
stredným katolíckym osobnostiam 
v boji za povznesenie slovenského 
národa, ako spoluzakladate ľ Matice 
slovenskej bol jej druhým podpred-
sedom. V roku 1861 sa zúčastnil 
na Memorandovom zhromaždení 
v Turč ianskom Sv. Mar tine, bol č le-
nom deputácie, ktorá odovzdávala 
Memorandum slovenského národa 
v Pešti. Vedno s Moysesom navští-
vil v roku 1861 cisára vo Viedni. 
Žiadali splnenie s ľubov týkajúcich  
sa poslovenčenia škôl na Sloven-
sku. Vďaka vplyvu grófky Čákiovej  
sa osobne stretol s cisárom Fran-
tiškom Jozefom I., s ktorým r iešil 
problematiku slovenského školstva. 
Zásluhou svojich kontaktov pomo-
hol vybaviť pre slovenských náro-
dovcov audienciu u cisára. 

Spomenúť treba tiež Závodníko-
ve zásluhy na založení slovenského 
gymnázia v Kláštore pod Znievom, 
spoluzakladal Tatrín aj Spolok sv. 
Vojtecha v Trnave (stal sa jeho pr-
vým podpredsedom), bol č lenom 
Matice českej, Dedičstva sv. Jána 
Nepomuckého v Prahe, Dedičstva sv. 
Cyrila a Metoda v Brne, č lenom Spol-
ku sv. Štefana a Ladislava v Pešti... 
Jeho nespočetné aktivity, chodenie 
v zime po odľahlých kútoch farnosti, 
aby si plnil svoju výchovno-vzdeláva-
ciu, osvetovú a v neposlednom rade 
aj pastoračnú č innosť, mu podlomili 
zdravie. Posledné roky života prežil 
so silnými reumatickými bolesťami. 
Farníci z Považskej Bystrice ho pro-
sili, aby prijal miesto farára v ich far-
nosti. Odpovedal im, že chce zomrieť 
na svojej fare v Pružine, kde pracoval 
celých 35 rokov. Zomrel 12. 2. 1885, 
vysilený reumatickými bolesťami. O 
tom, že bol pre svoj ľud najväčšou 
autoritou a vzorom, svedč ia tiež spo-
mienky, ktoré sa tradujú o jeho po-
slednej ceste. Odprevádzalo ho vraj 
nielen 16 duchovných, ale i veľké 
množstvo ľudí z celého Pružinského 
dekanátu, z blízkych i ďalekých dedín 
a osád, ako aj z iných kútov Sloven-
ska – Kysúc, Rajca...
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Šiesteho novembra uplynulo 
stošesťdesiatpäť rokov odo dňa, 
keď – ako píše Janko Francisci 
– mala „byť sčiastky očakávaná, 
sčiastky s ustrnutím obávaná 
exekúcia štatariálneho výroku“ 
nad ním, Daxnerom a Bakulí-
nym v Plešivci. „Už 5. novemb-
ra (1848),“ čítame Francisciho 
pamäti, „bolo počuť na dvore 
kresať. Kresali šibeničné stĺpy, 
neznám koľko, pre nás. Boli tam 
už aj kat aj kňazi, ktorí nás mali 
k smrti pripravovať. Mňa mal pri-
pravovať Ján Röczey, v Levoči 
môj spolužiak, ale starší, teraz 
už farár tam v okolí. Rožňavskí 
a štítnickí Maďari a maďaróni 
doniesli a ukazovali povrazy. Po 
dvore, okolo domu a popod oblo-
kmi, kde sme boli zatvorení, stáli 
dve stotiny gardy z maďarských 
strán. Moja rozžialená a utrápená 
matka vypýtala si a dostala dovo-
lenie večer prísť ku mne a odob-
rať sa. Aké bolo naše rozlúčenie, 
opisovať nejdem, lebo by mi to 
i teraz veľmi ťažko padlo.“

Janko Francisci písal svoje 
pamäti ako sedemdesiatročný 
a dopĺňal ich ešte ako osemde-
siatročný na prelome 19. a 20. 
storočia. Rozmýšľam nad tým, 
ako priblížiť dramatický život 
Francisciho, ale aj ďalších, dnes 
takmer neznámych našich hrdi-
nov (Langsfeld, Holuby, Šulek 
a iní) našim mladým v časoch, 
keď verejnoprávna televízia na-
háňa sledovanosť a prehráva pri 
tom s televíziami, od ktorých iné 
ako bezduchú zábavu ani nemož-
no čakať. Ako docieliť, aby sa 
aspoň len diskutovalo na našich 
obrazovkách aj na témy súvisiace 
s našou minulosťou? Dosiaľ sme 
neboli úspešní v úsilí dostať sa 
na obrazovku. Ostáva nám teda 
zatiaľ len čítať, ak sa nedá na 
TV pozerať, a to aj cez moderné 
výdobytky doby, digitálne knihy. 
A pripravovať ich.

Vôbec, čítanie Francisciho 
Vlastného životopisu je podnetné 
aj pre dnešné dni v zmysle hesla: 
„Kto nepozná vlastnú históriu, 
prežíva ju ustavične nanovo.“ 
Teda ide o poučenie sa z chýb. 
Tie predsa robí každý, ide len 
o to, nepretrvávať v nich. To nás 
čaká aj v Matici.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Čítajme, 
ak sa nedá pozerať

Ministerstvo školstva, vedy, výsku-
mu a športu SR akceptovalo zásadné 
pripomienky Strediska národnostných 
vzťahov Matice slovenskej (SNV MS) k
 Správe o stave školstva a zároveň za-
radilo návrh do zoznamu diskusných 
príspevkov.

Zásadné body k Správe o stave škol-
stva, adresované SNV MS Ministerstvu 
školstva, vedy, výskumu a športu SR, 
sa zaoberali problematikou obyvateľstva 
na jazykovo zmiešanom území južného 
Slovenska a tunajšieho základného škol-
stva. SNV MS neodporúčalo realizovať 
niektoré systémové kroky ministerstva, 
ktoré by mohli mať negatívny dopad na 
národné školstvo a vzdelávanie žiakov 
v štátnom jazyku na južnom Slovensku 
a svoje návrhy zadelilo do niekoľkých 
okruhov: fi nančné zabezpečenie škôl 
s vyučovacím štátnym jazykom, intenzív-
na osveta zápisu detí do škôl so štátnym 
jazykom, osveta o potrebe ovládania 
štátneho jazyka, problematika orientácie 
a autonómie škôl, udeľovanie čestných 
názvov škôl či kontaktný zástupca škôl 
s vyučovacím štátnym jazykom na južnom 
Slovensku.  

(vk,mv)
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9. novembra
– pred 390 rokmi (v roku 1623)  pri 

Nových Zámkoch porazili naše vojská 
tureckú armádu, ktorá zanechala na 
bojisku okrem vlastných obetí aj 2 015 
zúbožených zajatcov a obrovskú korisť

– 115 rokov od narodenia jedného 
zo zakladateľov moderného sloven-
ského výtvarného umenia Zoltána Pa-
lugyaya  (1898 – 1935), ktorého inšpi-
rovala najmä slovenská krajina, po nej 
sa túlaval  s Milošom A. Bazovským a 
Jankom Alexym, túra na Ďumbier sa 
mu ako tridsaťsedemročnému stala 
osudnou

10. novembra
– pred 530 rokmi sa narodil veľký 

náboženský reformátor Martin Luther, 
jeho preklad Biblie sa stal základom  
spisovnej nemčiny

– desať rokov od smrti maliara 
a grafi ka Karola Ondreičku (1944 – 
2003)

11. novembra
– pred 95 rokmi (1918) pod tlakom 

udalostí abdikoval posledný rakúsko-
uhorský cisár Karol I. 

– v roku 1918, niekoľko dní po tom, 
čo sa obyvatelia dediny Chtelnica roz-
hodli pripojiť k Česko-Slovensku, vtrh-
li  sem oddiely maďarských gardistov, 
obec podpálili a kto sa odvážil hasiť, 
toho zastrelili; zahynulo jedenásť ľudí, 
veľa bolo postrelených

12. novembra
– pred 210 rokmi (1803) sa na 

evanjelickom lýceu v Bratislave otvori-
la slovenská katedra, budúce pôsobis-
ko Ľudovíta Štúra

– rusínski predstavitelia, žijúci 
v USA, vydali v roku 1918 prehlásenie 
o pripojení Podkarpatskej Rusi k Čes-
ko-Slovensku (95. výročie)

13. novembra
– v roku 1988 jedna z najstarších 

vysokých škôl, univerzita v Bologni, 
udelila A. Dubčekovi čestný doktorát; 
informovali o tom médiá na celom sve-
te, okrem českých a slovenských

14. novembra
– pred 120 rokmi (1893) sa v Bu-

dapešti konala prvá porada zástup-
cov nemaďarských národov Uhorska; 
Slovákov zastupovali Pavol Mudroň a 
Samuel Daxner

– v roku 1918 zvolilo národné 
zhromaždenie za prezidenta Česko-
Slovenska profesora T. G. Masaryka, 
rozpustilo slovenskú vládu V. Šrobára 
a vymenovalo vládu ČSR; jej predse-
dom sa stal Karel Kramář, Slovákov 
v nej zastupovali V. Šrobár ako minis-
ter zdravotníctva a minister správy 
Slovenska a M. R. Štefánik ako mi-
nister vojny, pritom ministrom obra-
ny sa stal V. Klofáč, čo znamenalo  
jasné Štefánikovo poníženie, keďže 
navyše sa vojna už skončila

– pred sto rokmi sa narodila dlho-
ročná členka SND Mária Bancíková 
(1913 – 1962)

15. novembra
– pred 65 rokmi (1948) schválil 

čs. parlament  zriadenie táborov nú-
tených prác pre triednych nepriateľov 
ľudovodemokratického poriadku

– významného životného jubilea 
sa dožíva spisovateľka Jarmila Blaž-
ková,  predstaviteľka nového prúdu 
slovenskej prózy pred polstoročím 
(Hykisch, Jaroš, Balgha, Johanides 
a i.)

(jč)

Požiadavky Matice
sú opodstatnené

Vyberáme z reakcií matičiarov na nedávne valné zhromaždenie

Zodpovednosť za budúce smerovanie
Milí bratia a sestry – drahí matiči-

ari! Chcel som  to urobiť ešte na zá-
ver  valného zhromaždenia v Martine, 
ale  keď som vnímal, čo sa  tam  dialo,  
rozhodol som sa, že si  všetko nechám 
„prejsť  hlavou“ , vnútorne sa zamyslím 
nad všetkými mojimi matičnými rokmi 
a napíšem, čo si myslím v tomto čase, 
aj pre ďalšie dni môjho i nášho  spoloč-
ného  života. Najskôr chcem  všetkým 
vám, ktorí  ste mi dali dôveru  a navrhli 
ma kandidovať na post predsedu MS, 
úprimne zo srdca za  túto dôveru poďa-
kovať. Osobitne ďakujem všetkým, ktorí 
túto svoju dôveru potvrdili aj svojimi hlas-
mi na valnom zhromaždení  v Martine. 
Mám k vám všetkým veľkú úctu a vysoko 
si vás  vážim za  všetko, čo ste počas 
všetkých rokov od obnovenia podstaty  
Matice slovenskej – jej členstva  v miest-
nych odboroch v mestách a dedinách 
Slovenska vykonali.  Po všetky tie roky 
spoločných chvíľ som sa vždy držal, a 
všetci to dobre viete, slov výnimočného 
Jozefa Cígera Hronského: „Úcta v živote 
patrí  aj tomu najskromnejšiemu človeku, 
ktorého podiel na živote tých ostatných 
každým vykonaným skutkom je aj na-
priek jeho skromnosti veľký.“

Uvedomujem si tieto jeho slová s po-
korou svojho doterajšieho života, v kto-
rom som si za svoje zobral  povinnosť 
uchovávať dedičstvo predkov v spojení 
so vzácnymi  odkazmi velikánov mati-
čnej a národnej histórie pre  náš život, 
pretože sú to odkazy  vyslovené v čase 
dejín s čistým srdcom a so svedomím. 
A toto svedomie  sme počas  mnohých 
chvíľ spoločného  žitia napĺňali cez slová 
Martina Rázusa: „Najkrajšou ozdobou 
ľudského života nie je premúdrená hlava 
ani odznaky akéhokoľvek vysokého po-
stavenia, ale dobré, vďačné a uznanlivé 
srdce.“ Preto aj naďalej budem vo svo-
jom živote, pokiaľ mi budú sily stačiť a 
zdravie slúžiť, konať tak, aby moje srdce 
a svedomie vo vzťahu k ľuďom a k vlasti 
predkov ostalo vždy čisté.

V záujme budúcich dní  nášho spo-
ločného žitia vás vyzývam – nevzdáva-
jme sa ničoho, pozorne počúvajme a 
usilujme sa, aby sme pochopili  všetko, 
čo k nám patrí, a konali  bez postranných 
úmyslov pre našu národnú ustanovizeň, 
pre  svoje rodiská, svoje  rodiny, pre svo-
jich  potomkov, a tým aj  pre všetkých 
dobrých a múdrych ľudí na Slovensku i 
pre bratov Slovákov  a sestry Slovenky 
vo svete. Zaväzuje nás k tomu odkaz 
Alexandra Matušku: „V tomto národe 
viac ako v ktoromkoľvek inom záleží 
na výdrži, na tom nezľaknúť sa prvého 
rapkáča, na tých, čo vedia, že už bolo aj 
horšie, a preto nemôžu opustiť ani seba, 
ani tento národ, lebo aj doma ho môže-
me opustiť, na to  netreba chodiť do  cu-
dziny.“ Nemali by sme preto opustiť nikdy 
ani Maticu slovenskú, lebo ona  bola, je 
a bude našim žriedlom i  zrkadlom. Mám  
jubilejný rok – sedemdesiatpäť rokov 
od narodenia, sedemdesiat rokov od 
zapísania ma rodičmi do MS, päťdesiat 
rokov od vytvorenia prvého programu 
pre MS, štyridsaťpäť rokov od prijatia 
za člena MS, ale aj  nie celkom okrúhle 
výročia, akými  sú dvadsaťtri  rokov  od 
obnovenia  činnosti MO MS v Banskej 

Bystrici, dvadsaťjeden rokov od môjho 
zvolenia za člena výboru MS i sedem-
násť rokov od môjho zvolenia za pod-
predsedu MS. Je toho dosť na  zamys-
lenie, ale najmä na „zrachnovanie“ toho, 
čo som v našom spoločnom matičnom 
živote prežil. Bolo toho „neúrekom“ – aj 
dobrého aj horšieho, vždy  spojeného 
s ľuďmi prajnými i menej prajnými, a 
preto som sa pri tom vždy držal zásady: 
„Dodrž to, čo si sľúbil, a nikdy nesľubuj 
to, čo splniť nemôžeš,  a buď pripravený 
za každých okolností vykonať  všetko 
pre službu, do ktorej ťa povolali, a nie z 
nej ťažiť pre svoj osobný prospech.“  

Viem, že niekedy aj pri najlepšej vôli 
sa všetko urobiť nedá, a preto by sme 
sa mali spoločne  zamyslieť nad  pre-
hrešeniami, ktoré sa stali od obnovenia 
členskej základne MS v roku 1990 a 
potom aj nad základnými cieľmi smero-
vaniami najbližšieho obdobia MS, lebo 
nad Maticou slovenskou riadne zahr-
melo. Aby sa vyjasnilo všetko tak, ako 
treba, musí to byť vec svedomia každé-
ho, kto vo svojom živote nekonal v súlade 
s jej  poslaním, ktoré  jej  do kolísky vložili  
jej zakladatelia. Ak tak konal, mal by byť 
radšej ticho a spytovať si svoje svedomie, 
lebo vyrovnať sa s tým dá zrejme ťažko, 
ako so všetkým, čo človeka v jeho živote 
ťaží. Čistý človek musí mať čisté svedo-
mie, aby sa mohol  pozrieť  nielen sám 
na seba v zrkadle, ale  aj do očí každému 
inému človeku. Preto sa usporiadajme 
a položme si pred seba ako cieľ dobré 
myšlienky, lebo len  z nich možno na-
pĺňať dobré skutky a tie nám  pomô-
žu  prekonať aj tie najväčšie ťažkosti. 
Nemali by sme pri tom zabúdať  na to 
dobré, čo bolo, a preto na záver pripomí-
nam slová  profesora Ladislava Hanusa: 
„Človek, ktorý si nevšíma nič, čo bolo 
pred ním, ale chce začínať z ničoty, je 
nebezpečná krajnosť. Je to snaha byť 
jediným a jedinečným, byť ‚Adamom – 
stvoriteľom‘ za každú cenu.“ Je to len a 
len na nás, aby sme  boli dôslední, aby 
sme pre budúcnosť podstúpili, čo treba, 
a mohli napĺňať iný odkaz  Jozefa Cígera 
Hronského: „Nezabúdajme nikdy na to, 
čo bolo, lebo nás treba pre to, čo príde.“

Zvoleným blahoželám a ešte raz ďa-
kujem všetkým vám dobrým ľuďom, vzác-
nym členom Matice slovenskej. Vážim si 
vás a želám pritom všetkým, aby sa  nám 
spoločne  v živote darilo, aby sme ho mali 
lepší ako doteraz, a dostali pre tento náš 
život všetko to, čo bolo sľúbené, lebo 
dané sľuby treba plniť – to pripomínam 
najmä sľubujúcim.

Igor KOVAČOVIČ

Vám všetkým, ktorým nie sú veci ná-
roda slovenského ľahostajné, ale vám 
ležia hlboko vo vašom srdci, posielam na 
odporúčanie šéfredaktora Slovenských 
národných novín Mgr. Maroša Smolca 
vlákno, na ktorom je zaznamenaný prie-
beh celého valného zhromaždenia 18. 
a 19. októbra v Martine. Toto vlákno je 
dôležité aj tým, že chce všetkým sym-
patizantom a ctiteľom Matice slovenskej 
priblížiť voľbu staronového predsedu 
Matice slovenskej p. Mariána Tkáča a 
niektoré detaily, ktoré sprevádzali túto 
voľbu na valnom zhromaždení. Azda 

sa teraz podarí novému vedeniu Matice 
slovenskej, osobitne jej novému výbo-
ru, aby bolo nápomocné staronovému 
predsedovi MS p. Mariánovi Tkáčovi pri 
napĺňaní predsavzatí a plánov na na-
sledujúce štyri roky na jej čele, aby to 
nebolo tak, ako to robil starý výbor MS 
za posledné tri roky! MS je dnes už há-
dam posledná inštitúcia, ktorá obhajuje 
záujmy slovenského národa a chce, aby 
o tom vedela predovšetkým mladá ge-
nerácia, ktorá má na tejto „roli národa 
dedičnej“ pokračovať, ak sa nechce raz 
stať len slúžkou svetoobčanov a nežič-
livcov Slovenska. 

Ignác JURUŠ 

Chcem sa vám všetkým poďakovať 
za moju podporu na VZ MS  18. a 19.  
októbra 2013. Urobím všetko preto, aby 
som vašu dôveru nesklamal. A ako  vyjsť 
z problémov, do ktorých sa MS v posled-
nom období dostala? Urobme za minu-
losťou hrubú čiaru. Trestné veci nech 
riešia orgány činné v trestnom konaní. 
My hľadajme cestu pre časy budúce. 
Tú možno nájsť iba zmenou našej prá-
ce  a disciplínou. Pracovnou, matičnou, 
občianskou. Musíme spolupracovať aj 
s ostatnými pre- slovenskými  silami, a 
predovšetkým zapojiť do  práce mladých 
matičiarov. Takže, vysúkajme si rukávy 
a poďme spoločnými silami postaviť MS 
na piedestál Moysesa a Kuzmányho. 
Pomôžme si navzájom a aj Pán Boh 
nám pomôže. 

Jozef ŠIMONOVIČ

Na ostatnom valnom zhromažde-
ní Matice slovenskej 18. a 19. októbra 
som sa vašou zásluhou stal členom 
výkonného výboru Matice slovenskej. 
Od všetkých delegátov som získal 207 
hlasov. Priznám sa, takúto podporu som 
skutočne neočakával.  Možno je to aj 
výsledok môjho skoro dvojročného pô-
sobenia v Slovenských národných novi-
nách ako šéfredaktora, ktoré tiež nabrali 
iný smer a vietor do svojich plachiet. 

Je pre mňa viac ako záväzkom konať 
v najbližšom období – ako člen tohto 
matičného orgánu – v prospech Ma-
tice. Historicky som sa zaradil medzi 
Slovákov, ktorí mali tú česť byť členmi 
matičného výboru. Mnohí dosiahli v pro-
fesijnom živote oveľa viac ako ja. Mnohí 
boli odhodlanejšími bojovníkmi na poli 
národnom a matičnom ako som ja. Pre-
to sú pre mňa vzorom, ale aj záväzkom 
pokračovať v ich šľapajach. Byť v Matici, 
ktorá bude čistou, odvážnou vodkyňou 
našich ľudí. 

Matica slovenská počas svojho 
snemového víkendu nastúpila na cestu 
sebarefl exie a očisty. Tá je prepotrebná 
vzhľadom na fakt, že rozpoltenosť nám 
kradla energiu a sily konať účinne na 
prospech národa. Budem sa usilovať 
pomáhať novému smerovaniu Matice, 
aby sa stala váženou a vplyvnou inšti-
túciou, ktorá bude obhajovať slovenské 
záujmy vo svete, podporovať vlastenec-
tvo medzi mladými a regionálnu kultúru 
prostredníctvom silnejšieho fi nancova-
nia svojich miestnych odborov. Ďakujem 
všetkým za podporu. 

Maroš SMOLEC


